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PORTARIA N¢. 001/2019

O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicBes legais e com base na Lei Orgénica Municipal, considerando o disposto no caput do
art. 51 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:
Artigo 12 - Instituir a Comissdio Permanente de Licitagdo (CPL) do Municipio de Sulina-Pr
formada pelos seguintes servidores:

Nome Cargo Matricula Funcional
12 Ediceia Schaefer Rosa Presidente 6386-1
22 Assucena Fulber Preusller Secretdria 7170/1
32 Darlei Forlin Membro 3085-1
Nadia Novochadley 12 Suplente 3883-1
Gelso Roberto Chiogquetta 22 Suplente 3549-1
Roberto Baroni ‘ 32 Supiente 7250-1

§ 12 - O Presidente da CPL seré representado, em sua auséncia, por qualquer dos membros que
se fizerem presentes, respeitando-se a ordem de designacéo.

§ 22 - Nas auséncias de qualquer dos integrantes da CPL, inclusive do Presidente, serd
convocado o suplente para recompor a CPL.

§ 32 - As decisbes da CPL serfo tomadas com a presenca de no minimo 03 {trés) membros,
mediante voto singular. '

Artigo 22 - Ficam delegados os poderes ao Presidente da CPL, para assinar editais, avisos,
oficios e demais atos do género, inerentes a fungdo.

Artigo 32 - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicdes em contrario especialmente a Portaria n2 004/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado deParana, em 02 de janeiro de 2019.

@u.f_w 5
AULO HORN
‘ﬁefelto
Registre-se e publigue-se
em 02 de janeiro de 2019,

PUBLICADO EM _0_3_,_/01/2019, EDIGAD m PAGINA f 7(-( DIARIO ELETRGNICO DOS MUNICIPIOS DO PARANA

PUBLICADO EM Q-ﬁ /01/2019, EDICAC ?oz’q@ PAGINA ‘gé" DO JORMAL DIARIO DO SUDOESTE
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Oficio s/n.® - Comunicagao Interna Sulina(Pr), 22 de maio de 2019.

DE: Secretaria Municipal de Cultura
PARA: Prefeito Municipal

Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a competente autorizacao
para abertura de processo administrativo . de CONTRATACAC DIRETA POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO do objeto a seguir: “APRESENTACAQ ARTISTICA DA
BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA DO
MUNICIPIO, NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE SULINA-PR, NO DIA 25 DE
JULHO DE 2019 COM DURACAO MINIMA DE 04 (QUATRO) HORAS”. Valor: R$
10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais). L '

Quanto a necéssidade do objeto, justifica-se a contratacéo, tendo em vista
tendo em vista o dever da municipalidade de prestar servigos publico e fomentar iniciativas
nas areas relacionadas ao lazer, bem estar e cultura. Ademais disso, o fomento da

atividade referida vai de encontro aos objetivos propostos na area de cultura, uma vez que
proporciona oportunidades de lazer e confraternizacéo sadias _entre - 08 _municipes,
agregando valor e qualidade de vida a populag8o, cuja qual, -sem ddvidas, deve ter
garantido pelo poder publico, ndo apenas 0.acesso aos servigos publicos basicos, mas
também os meios para que as potencialidades da vida humana possam ser desenvolvidas
de modo pleno, mediante a satisfagao de necessidades sociais e culturais. _
Quanto a inexigibilidade de licitagdo, justifica-se o pedido haja vista a
inviabilidade de competicio no que se refere a contratagao de servigos artisticos. Ou seja,
trata-se de objeto subjetivo decorrente da criatividade humana, que por nao. configurar
ciéncia, ndo conta com: parametros ou' métodos objetivos pré-estabelecidos de afericéo
valorativa ou comparativa.-Apesar da existéncia de outros artistas e bandas em iguais
condicdes de prestar o servigo, & impossive! estabelecer processo concorrencial entre eles
a fim de determinar o contratado. Ademais disso, a presente hipdtese esta prevista
expressamente no art. 25 da'Lei 8.666/93. T
' Quanto a indicagdo da BANDA ORQUESTRA CONTINENTAL, levou-se em
consideragdo que & uma banda brasileira, com influéncia da masica alemi, cuja qual &
bastante conhecida e famosa na Regido Sul, conforme ‘a agenda de shows abaixo, o que
de fato acarretara maior atratividade ag evento a ser realizado. .

JUNHO/2019

01 — BAILE DE CHOPP — CANARANA ~ MT

08 — BENEDITO NOVO - SC

09 —~ BENEDITO NOVO -~ SC

14 — BAILE JUNINO — LH SANTO ANTONIO — ITAPIRANGA — SC

15 — BAILE JUNINO — LH SANTA FE — ITAPIRANGA - SC

28 — POLSKAFEST — ARAUCARIA — PR

28 — POLSKAFEST — ARAUCARIA — PR

28 — POLSKAFEST — ARAUCARIA — PR

| JULHO/2019

r05 —~ WINTERBIERFEST — TREZE TILIAS — SC

‘ 06 — WINTERBIERFEST — TREZE TiLIAS - SC

rOT — WINTERBIERFEST — TREZE TILIAS - SC

(-
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13 — SCHWEINFEST — CURITIBA — PR (CLUBE DUQUE DE CAXIAS)

14 - FESTA DE REI - TROMBUDO CENTRAL — SC

19 — FESTA NACIONAL DA POLENTA - SANTA OLIMPIA - PIRACICABA - SP.

20 — FESTA NACIONAL DA POLENTA - SANTA OLIMPIA - PIRACICABA - SP.

24 — BAILE DO ESPORTE ITAPIRANGA — SC

28 — COQUEIRQS DO SUL - RS

[ AGOSTO/2019

1 03 — CENTENARIO DE SANTA CRUZ DO TIMBO PORTO UNIAQ - SC

10 — PICADA CAFE - RS

17 — NOVA MUTUM - MT (DEUTSCHFEST)

24 — BAILE DE CHOPP - FELIZ NATAL — MT

30 — BAILE DE CHOPP - IBIPORA — MT

31 — BAILE DE CHOPP - SINOP - MT

SETEMBRO/2019

01— FESTA — SORRISO - MT

05 — OKTOBER CURITIBA - PR

06 — OKTOBER CURITIBA — PR

07 -~ OKTOBER CURITIBA - PR

08 — OKTOBER CURITIBA — PR

14 — FESTA DO FRANGO - LINHA SAQ BRAZ - PALMITOS - SC

|

28 — BAILE DE CHOPP PUTINGA - SC

A Orquestra Continental, oriunda do Berco Nacional da Oktoberfest, da cidade de
ltapiranga, Extremo Oeste do Estado de Santa Catarina, atualmente & composta por 09
(nove) integrantes musicos (contrabaixista, guitarrista, tecladista e gaiteiro, baterista,
trompetistat, tfrompetista2, trombonistal, saxofonista e cantor), além de sua equipe de apoio
(Operador de Audio de Palco, Operador dé Audio, Técnico de lluminago e motorista). Com
mais de uma década de existéncia (desde 2002) e com 5 CDs e 02 DVDs gravados, a
Orquestra Continental, marca presenta em diversos eventos Tradicionais da Cultura
Germanica e tem como foco a apresentacdo em eventos tipicos da cuitura alem3, tendo se
apresentado em eventos como Bailes de Chopp, Okioberfest's, Bailes de Kerb, em 08
estados da federacéo (Bahia, Goias, Brasilia, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Parana,
Santa Catarina e Rio Grande do Sul), além de eventos nos paises do Mercosul (Argentina,
Paraguai), das quais destacamos a Oktoberfest de Blumenau — SC., considerada a maijor
Festa Gastronémica da Cultura Germanica das Américas, a Oktoberfest de Santa Cruz do
Sul — RS., a Oktoberfest de Igrejinha - RS, a Oktoberfest de Marechal Candido Rondon -
PR, a Oktoberfest de Itapiranga - SC, a Oktoberfest de Alpestre - SC, a Oktoberfest de Pato
Bragado - PR, a Siidoktoberfest de Sao Lourengo do Sul — RS., a Oktoberfest de Panambi —
RS, a Schiitzen Fest de Jaragua — SC., e Fenarreco de Brusque - SC., a Schlachifest de
S3o Bento do Sul — SC., a Festa do Imigrante em Benedito Novo — SC., a Tirolerfest de
Treze Tilias — SC., a Festa Nacional da Cuca e da Linguica em Vitor Graef — RS., Lagoafest
de Lagoa dos Trés Cantos — RS., a Kegel Fest de Rio do Sul — SC., a Deutsches Fest de
Missal — PR., Chapada Fest em Chapada — RS.. Fenarreco em Brusque — SC., Schutzenfest
em Jaragua — SC., Festa Pomerana em Pomerode — SC., Festa Nacionai do Steinhaeger €

do Xixo em Porto Unido — SC.

Possui, completa estrutura de som & iluminacdo, visando tornar

apresentacfes agradaveis em todos os aspectos.

as
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A banda possui mais de 300 musicas em seu repertdrio envoivendo, a Mdsica
de Banda, Musica Alema, Musica Galcha, Musica Sertaneja Universitaria, Rock
Nacional e Internacional dos anos 70, 80 e da atualidade, Jovem Guarda, Reggae,
Samba enfim um repertdrio de todos os gostos, ritmos e épocas, usando trajes de
acordo com cada apresentagdo, introduzindo shows de cowers com trajes
especificos, visando tornar o evento ainda mais atraente.

A Orquestra Continental ja possui no mercado diversos trabalhos em CD e
DVD. No ano de 2004 apresentou o seu primeire CD (produgéo independente) —
“Die Feste soll mann feiern”. No ano de 2006 apresentou o seu segundo CD —
“Festas em Santa Catarina”, prensado pela gravadora Faixa Nobre e gravado no
Studio Kichaka. No inicio do ano de 2008 a Orquestra Continental apresenta o seu
terceiro CD — “Impasse”, prensado na Gravadora Faixa Nobre e gravado no Stadio
Harmonia. Ja no més de Outubro de 2010 a banda gravou seu primeiro DVD. No
inicio de 2011 apresentamos o nosso 4° CD — “As Melhores das Festas de Chopp”®
(O terceiro gravado pela Faixa Nobre). Em agosto de 2011 gravamos o nosso 2°
DVD. Em meados de 2014 a Orquestra Langou o seu 5° CD — “Festa de Alemao”
que veio com um repertério com inGmeros musicas oriundas do Alpen Rock. Ja para
o ano de 2016, gravou o 3° DVD.

Desde o seu principio a ofquestra prima pela musica de banda e musica
tipica alema motivo pela qual vem se destacando nas festas tipicas do Sul do Pais,
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Informa-se ainda que a Banda serd contratada. por intermédio da empresa
RICARDO KRAEMER 71073591953, inscrita no CNPJ 23,167.413/0001-60;. corn sede na
Rua irma Tabita, n® 225, Jardim Bela Vista, Itapiranga - SC, representada por seu sécio
administrador Ricardo ‘Kraemer, RG. 2528528 SSP/SC e 'CPF 710.735.319-53, cuja qual
detém os direitos de exclusividade dé comercializagdo de” Shows da referida banda,
conforme documentacéo comprobatéria ém anexo, ' o
Quanto ao valor dos servigos, tem-se que os custos para contratacdo do
referido show, de acordo com proposta da Banda, perfazem: R$ 10.500,00 (Dez mii e
quinhentos reais). O referido valor esta dentro das médias de precos cobrados pela Banda
em outros shows realizados recentemente, conforme comprovado pela Banda mediante
apresentacéo de contratos assinados. : S
_ Para instruir o feito, segue-anexo: 1) Contrato Social da banda: 2) Proposta de
precos; :3) CND de FGTS, INSS, Municipal, Federal, Estadual, Cartdo de CNPRJ. 4)
contratos relativos a outros Shows.: ‘

Cordtalmente, :

TN S
AL NG :\f?‘ J g .
< GILBERTG JOAO ROSSI™

Secretario Municipal De Cultura
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Oﬁcid Continental N°. 020/2019
ltapiranga — SC, 20 de Agosto de 2018.

Assunto: Encaminhamento de Orgamento - Suilina - PR.

Para
Comissao Organizadora da Festa do Colono e do Motorista

Prezada Comisséo.

Com nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando para
vossa apreciagao o orgamento para animacgdo da Festa do Colono e do Motorista de
Sulina — PR., que realizar-se-a, no dia 25 de Julho de 2019.

Para a Orquestra Continental serd motivo de satisfagdo e orgulho
estarmos presentes mais uma vez neste grande acontecimento

Segue orgamento abaixo.

R oo Deserigdo o oo o | ValoremR$

Show da Orquestra Continental

no dia 25 de Julho de 2019. 10.500,00
Maiores informacgdes pelo site: www.orquestracontinentalsc.com.br

ou pelos fones: (49)991056087 efou 36773283 - E-mail:

T mrd o Loy o amn ey i T T
Doaics Wigermmaliioin 59

Sendo 0 que se apresenta na oportunidade, renovamos votos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Ricardo raemer
A dministzador da Orguestz Continental

Rua ipé, 370 — Bairro Jardim Bela Vista — CEP — 89896—000-ltap1ranga SC. BO! 7
Fones (49) 36773283 ou (49) 991056087 — Site: v
r.  e-mail ricardo kreemer@ncimaiioom

CNPJ n® 23.167.413/0001-60

nrmUesirsocnhnantains. oo
R e e e LR R
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ANEXQS:

1} Certificado de MEL;

2) Cartdo de CNPJ;

3) CND Federal,

4) CND Estadual;

5) CND Municipal;

6) FGTS;

7} Falenma e Concordata;

8) Declaracao; :

9) contratos relativos a outros Shows
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Certificado da Condigdo de
Microempreendedor Individual

ldentificag@o

Nome Empresarial

RICARDO KRAEMER 71073531853

Neme do Empresario

RICARDO KRAEMER

Mome Fantasia

ORGUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA
Capital Social

10.000,00
Nimero ldentidade Orgac Emissor UF Emissor CPF
2528528 ssP sC 710.735.318-53

Condigio de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagio Cadastral Vigente
ATIVO 28/08/2015

Nameros de Registro

CNPJ NIRE
23.167.413/0001-60 42-8-0232776-6

Enderego Comercial

CEP Logradouro Niumero
89896-000 RUA IPE 370
Bairro Municipio UF
JARDIM BELA VISTA ITAPIRANGA sC
Atividades

Data de inicio de Atividades Forma de Atuagao

28/08/2015 Porta a poria, postos méveis ou por ambulantes

Ocupacio Principal
Cantor{a)misico{a) independente
Atividade Principal (CNAE}
90.01-9/02 - Produgdo musical

Ocupagfes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE}

Disc jockey (dj} ou video jockey (vj) . N T
independente 90.01-9/06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagao

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragdo prestada no momento da inscri¢ao:

Dedlaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipic para emissao do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,iributérios, de seguran¢a puablica, uso e ocupacdo do solo, atividades domiciliares e restriges ac uso de

espacos pablicos. O nac-atendimento a esses requisitos acarreiara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscriches, alvara, licengas e a situacdo de enguadramento do empreséria na condigao de Microempreendedor Incividual, A
sua aceitagdo esta condicionada 2 verificagio de sua autenticidade na Intemet, no enderege: hitp:/fwww.portaidaempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resalugo no 16, de 17 de dezembro de 2008, do Comit para Gestao da Rede Nacional parz a Simplificagdc do Registro e da Legalizagao de
Empresas e Negdcios — REDESIM. ATENGAD: qualquer rasura cu emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigao estadual efou municipal

(quando convenentes do cadastro sincronizade nasianal), inferme os elementos abaixo no endereco eletranico
hitp:fiwaww receita Jazenda.gov.briPessoaluridicalCN P fepj/congulta as




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

identificacdo

MNome Empresariai

RICARDO KRAEMER 71073531953

Noeme do Empresério

RICARDO KRAEMER

MNome Fantasia

ORQUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA

Capital Social

10.000,00

Neémero identidade Orgac Emissor UF Emissor CPF

2528528 S8p sC 710.735.319-53

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 28/08/2015

Nameros de Registro

CNPJ MNIRE
23.167.413/6001-60 42-8-0232776-6

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nimero
89896-000 RUA IPE 370
Balrro Municipic UF
JARDIM BELA VISTA ITAPIRANGA, 8C
Atividades

Bata de Inicio de Atividades Forma de Atuagidc

28/08/2015 Parta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupagio Principal
Cantor{a)/musica(a) independente
Atividade Principal (CNAE)
80.01-9/02 - Produgio musical

Ccupagdes Secundérias Atividades Secunddrias (CNAE)
Disc jockey (dj) ou video jockey (vj) _ - o S
independente 90.01-9/06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagdo

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragio prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego ¢ atends os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissao do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributdrios, de segurancga puablica, usc e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de

espagos publicos. O nio-atendimento a esses requisites acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisdrio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvard, licengas e a situacio de enquadramento do empresdrio na condigic de Microempreendedor ngividual, A
sua aceitagc esta condicionada & verificagdio de sua autenticidade na internet, no enderege: hitp/Awww.portaldaempreendedor.gov.by Cerificads emitide
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2008, do Comité para Gestdo da Rede Nacicnal para a Simplificagdo de Registro e dz Legalizacio de
Empresas e Negdcios — REDESIM. ATEN CAQ: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento. Para pesquisar a inscrigao estadual efou municipal

{quando convenentes do csdastro sincronizade nacional), informe o5 elementos abaixo no enderego eletrdnico
htto:fwww receita fazenda.gov.br/PessoaJuridicalCNPIfepifconsuita_as

00Q9



Nimero do Recibo
ME21244481

Nimero do ldentificador
23167413000160

> E

Data de Emisséao
18/04/2018
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17/05/2018

Receita Federal do-Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
23.167.413/0007-50
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| Jx7 e reerioma
CADASTRAL

28/08/2015

NOME EMPRESARIAL
RICARDO KRAEMER 71073531953

TITULS DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ORQUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgio musical

CCDIGD E DESCRIGAD DAS ATIVIDAGES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90,01-3-05 - Atividades de sonorizacio e de iluminagao

CODIGO & DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
2135 - Empresario (Individual)

LOGRADOURD
RIPE

NUMERO
370

COMPLEMENTO

CEF BARRO/DISTRITO
B9.896-000 JARDIM BELA VISTA

MUNICIFIC
iTAPIRANGA

UF
SC

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE
(49) 3677-3283

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

i

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
28/0812015

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL

i drer

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Ariricicsctrick

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/05/2019 as 14:33:12 (data ¢ hora de Brasilia).

www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Saolicitacac.asp

Pagina: 171
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17/057201¢

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS %OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UMIAO

Nome: RICARDO KRAEMER 71073531953
CNPJ: 23.167.413/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade de sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos {ributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 2
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vincuiados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:25:34 do dia 17/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/11/2010.

Caodige de controle da certiddo: 7469.EA21.09D5.53E4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenio.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razde sactal): RICARDO KRAEMER 71073531953
CNPJ/CPF: 23.167.413/0001-60

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei ne 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 190140049363573

Data de emiss3o: 17/05/2019 14:35:05
Validade (Lei n? 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 16/07/2018
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estade da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
impresso em: 17/05/2019 14:35:06

0013




MUNICIPIO DE ITAPIRANGA
ESTADO SANTA CATARINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
CNPJ: 82.821.208/0001-36

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 2397/2019

Contribuinte

Nome/Razdo: 196134 - RICARDO KRAEMER 71073531953
CNPJCPF:  23.167.413/0001-60

Enderego: Rua IPE, 370

Complemento:

Bairro: JARDIM BELA VISTA CEP: 89.886-000
[ Cidade: Itapiranga Estado: Santa Catarina
Finalidade

Certifico, para os devidos fins, que INEXISTEM DEBITOS referentes a Tributos Municipais, inscritos ou
nao em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, até a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente apuradas mesmo as
referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAQ.

A aceitacdo da presente certiddo estd condicionada a verificacao de sua validade na internet no
“ndereco eletrénico do municipio de ltapiranga: https:/fitapiranga.atende.net, ou no setor tributario da

~~refeitura Municipal.

Observacao: Esta Certidgo é vélida somente para o contribuinte acima citado.

Valida até dia 15/08/2019.

ltapiranga (SC), 17 de maio de 2019 .

=

Validade: 80 dias a partir da data de emissé&o. Emitido em: 17/05/2019 as 14:21.02




17/05/2018

i3

hilps:/fconsulta-cri.caixa.gov.bri/Empresa/CriiCrilFge CFSimprimirPapel asp

) 3

-
g

™0

A

Certificado de Regularidade de FGTS - CRF

Inscrigdo: 23167413/0001-60

Razd0 Social: RICARDO KRAEMER

Enderego: AVEN URUGUAL 420 SALA 01 / CENTRO / TTAPIRANGA / SC/ 89896-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,

da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situacdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das agbrigagdes com o FGTS.

Validade: 17/05/2019 a 15/06/2019

Certificacio Namero: 2019051701435723900428
Informacgdo obtida em 17/05/2019, as 14:31:3%.

A utilizacBio deste Certificado para os fins previstos em Lei astd
condicionada & verificacdio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '

htips /iconsulta-crf.caixa.gov.brfEmpresa/CdiCri/FgeCFSIimprimirPapel.asp
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RICARDO KRAEMER 71073531953

{(MATRIZ B FILIAI3) CNPJ: 23.167.413/0001-60
Certidido n®: 172629361/2018
Expedicdo: 17/05/201%2, as 14:54:03
Validade: 12/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue RICARDO KRAEMER 710735319853
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

23.167.413/0001-60, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trakbalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consclidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trakalho, de 24 de agosto de 2011.

Cs dados constantes desta Certidido s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fililais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacles
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidriocs, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagfo Prévia.

—

Duvidas ¢ sugestSes: cndi@tst.jus.br j
g

75016
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Comarca de ltapiranga

CERTIDAO
FALENCIA, CONCORDATA E RECUPERACAO JUDICIAL

CERTIDAC N°: 6485714 FOLHA: 11

A vista dos registros civeis constantes nos sistemas de informatica do Poder Judicirio do Estado de Santa
Catarina da Comarca de ltapiranga, com distribuicio anterior a data de 16/05/2019, verificou-se NADA CONSTAR
em nome de:

RICARDO KRAEMER 71073531953, portador do CNPJ: 23.167.413/0001-60. *

OBSERVACOES:
a) para a emissao desta certiddo, foram considerados os normativos do Censelho Nacional de Justica;

b) os dados informados so de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado e/ou
destinatario;

¢) aautenticidade deste documento podera ser confirmada no endereco eletrénico hitp-/Avww . tjsc.jus. br/portal, opgéo
Certidoes/Conferéncia de Certiddo;

d) para a Comarca da Capital, a pesquisa abrange os feitos em andamento do Foro Central, Eduardo Luz, Norte da
llha, Férum Bancério e Distrital do Continente;

e) certido é expedida em consonancia com a Lei n® 11.101/2005, com a inclus&o das classes extrajudiciais: 128 -
Recuperagéo Extrajudicial e 20331 - Homologac&o de Recuperagao BExtrajudicial.

ATENCAQ: A presente certidao é valida desde que apresentada juntamente com a respectiva certidao de registros
cadastrados no sistema eproc, disponivel através do endereco https://certeprocig.tiscjus.br

Certifico finalmente que esta certidao é isenta de custas.

Esta certidao foi emitida pela infemet e sua validade € de 60 dias.

ltapiranga, sexta-feira, 17 de maio de 2019.



DECLARACAQ

Referéncia:
Prefeitura Municipal de SULINA

A empresa Ricardo Kraemer 71073531953 (Orquestra Continental
de Santa Catarina), pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n°
23.167.413/0001-60, com sede no endereco Rua Ipé, 370 — Bairro Jardim Bela Vista
— Itapiranga — SC., endereco eletrdnico ricardo_kraemer@hotmail.com, telefone (49)
991056087, por intermédio de seu representante legal, o Sr Ricardo Kraemer,
portador do documento de identidade RG n° x2.528.528 e do CPF n® 710.735.319-
53, DECLARA, sob as penas da lei, e para os devidos fins que:

| - ndo esta sujeito a qualquer impedimento legal para licitar ou contratar com a
Administracao, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Il — ndo teve {em nome da pessoa juridica ou dos sécios administradores) contas
desaprovadas ou julgadas irregulares pelos Tribunais de Contas, bem como nao foi
condenado por ato de improbidade administrativa; Ndo possui ainda (em nome da
pessoa juridica ou dos sdcios administradores) aberto processo de faléncia,
recuperacao ou liquidagao judicial ou extrajudicial;

I — ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturmno, perigoso ou insalubre
e que ndo emprega menor de dezesseis anos, atendendo assim o disposto no inciso
V do artigo 27 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela lein®
9.854, de 27 de outubro de 1998;

IV - o preposto indicado para responder pela empresa durante a contratagao como
responsavel técnico é o Sr Ricardo Kraemer, Portador do RG 2.528528 e CPF
710.735.319-53.

/ focal, 20 de Maio de 2019.

cardo Kraemer

UG 18
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Rua Ip&, 370 — Bairro Jardim Bela Vista — CEP — 89895-000 — Itapiranga — SC.
Fones (49) 36773283 ou (49) 9910566087 — Site: www.o 1
e-mail: ficerds Kreemernoimal oom
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ORQUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA Nimero da NFS-e
RICARDO KRAEMER 71073531953 4

CNPJ: 23.167.413/0001-60

Rua IPE, 370 - SALA 01

CEP: 89896-000 - Bairro: JARDIM BELA VISTA _
Municipio: ITAPIRANGA - SC Situagao
Insc. Municipal: 2210 Emitido

opdiand b oleswnson

g,
g

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série NFS-e

Autenticidade

ESTADO DE SANTA CATARINA 0181650000356152
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRANGA
Secretaria Municipal da Fazenda Data Emisséio Hora Emiss&o

20/05/2019 09:53:45

¢ b Eodenine aodwach w

Nome Fantasia ;;‘
PORTO UNIAO PREF GABINETE DO PREFEITC sé
Razao Social CPF/CNP} g
MUNICIPIO DE PORTO UNIAO 83.102.541/0001-58 3
Enderego Nimero Complemento E
=~ |RUA PADRE ANCHIFTA 126 ;L
Bairro CEP Cidade - Estado ,;;
CENTRO 89400-000 PORTO UNIAO - SC -
£
Servigo | Quant. Unid. T Vir. Unid. Local Prest. Aliguota Sit. Trib. Vir. Trib. Dedugdo | Vir. ISS5RF -
1212 1,00 UN 8.000,0000 8267 5.00 % NTIFx 8.000,00 0,00 0,00

Descricdo do Servigo: Contragio de Banda com estrutura completa de som e luz para o Baile de Centenario de S&o Miguel da Serra,
realizado no dia 18 de maio de 2019 no Clube de Atiradores de S30 Miguel da Serra - Porto Unido - SC. - Processo 28/2019 - Licitacdo
02/2019 DL - Contrato 060/2019 - AF 5645/2019,

Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF ' Desconto
8.000,00 SIME] 0,00 0,00|
IR INSS C5LL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descricao dos subitens da tista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03
1212 - Execucdo de misica.

Legenda do local da prestagdo do servico
8267 - PORTO UNIAD - SC

Outras Informagdes
NTIFx - N&o Tributada - ISS regime Fixo.

Documento Emitido por Microempreendedor Individual optante do SIMEL
N&o gera direito a crédito fiscal de IP)

{1212) Servico Tributado no municipio do prestador.

Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica: 202/2015 de 03/12/2015,

A data de vencimento do 1SS quando 0 mesmo for devido no municipio do Prestador: 17/06/2018,

A veracidade das informacBes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: Departamento Fiscal .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 1.076,00 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais R$ 356,80 (4.46%), com base na
Lei 12.741/2012 e no becreto 8.264/2014 - Fonte: iIBPT.

Processo 28/2019 - Licitacdo 02/2019 DL - Contrato 060/2019 - AF 5645/2019,
Usuario responsavel pela emissdo: 23.167.413/0001-60 - RICARDO KRAEMER 71073531953

Software FiscalWeb- |PM Sistemas - Protegido por Lei.

0019



Esta nota fiscal ndo foi assinada digitaimente. Pagina 1/1

Numero do RPS  |Namero da nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRANGA

SMunicipio de Itapiranga Data da emiss&o da nota
02/07/2018 13:43:06

Data do fato gerador
02/07/2018 13:43:06

Cédigo de verificagéo

KEERZR7TE
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: ORQUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA
Nome/Razéo social:RICARDO KRAEMER 71073531953 Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:23.167.413/0001-60  InscricAo municipak: Telefone: (49) 3677-0328
Enderego: R IPE Numero: 370 Bairro: JARDIM BELA VISTA CEP: 89896-000
Complemento; SALA 01 Celular:
Municipio: ltapiranga UF:SC
E-mail: ricardo_kraemer@hotmail.cormn Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: INDACI
Nome/Razao social: Instituto Desportivo Assistencial e Cultura de Ipora do Oeste
CPF/CNPJ: 05.758.675/0001-18 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual:
Endereca: Rua Santo Antbnio Nimero: 110 Bairro: Centro CEP: 89899-000
.. plemento:
Municipio; ipora do Oeste UF:SC
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do seivigo Base de céleula (%) 1SS
Sonorizag3o e animacgéo das festividades do aniversario de Ipora 6.000,0000 1,0000 6.000,0000 6.000,00x0,00= 0,00
do Oeste
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 6.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CsLL QOutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R§ €00
Valor bruto = R$ 6.000,00 Valor liguido = R§$ 6.000,00
___ igos dos servigos:
12.12 - Execucgdo de musica.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(RS)
0,00 0,00 0,00 ©.000,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no municipio
Situagéo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Ipard do QOeste

NFS-E ltapiranga - SC

Prestador de Servigo enquadrado como Microempreendedor Individual - MEL optante do SIME| na forma da Resolugao CGSN N°
58/2009.

Situacdo desta NFS-e: Normal

Verificar autenticidade

Valor aproximado do tributo federal - R$ 807,00 (13,45%), estadual - R§ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 267 60 (4,46%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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Esta nota fiscal néo fol assinada digitaimente. Pégina 1/1

Nuimero do RPS  [Namero da nota

=~ f% PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRANGA 10

. Municipio de ltapiranga Data da emissao da nota
08/10/2018 14:36:38

Data do fato gerador
08/10/2018 14:36:38

Cadigo de verificagéo

QJCTBDH38
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia; ORQUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA
Nome/Razdo social:RICARDO KRAEMER 71073531953 Iinscricdo estadual:
CPF/CNPJ:23.167.413/0001-680  Inscrigdo municipal: Telefone: (49) 3677-0328
Endereco: R IPE Namero: 370 Bairro: JARDIM BELA VISTA CEP: 89898-000
Complemento: SALA 01 Celular:
Municipio: Hapiranga UF:SC
E-mail: ricardo_kraemer@hotmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Neme/Razio social; ASSOCIACAO DE AMIGOS DA OKTOBERFEST DE IGREJINHA - AMIFEST
CPFI/CNPJ. 94.725.306/0001-59 Inscricdo municipak: Inscricao estadual:
Enderego: Rua Arlindo Geis Numero: 255 Bairro: Centro CEP: 95650-000
. __\plemento: IGREJINHA - RS
Municipio: lgrejinha UF:RS
E-mail: eliani@okioberfest.org.br Telefone: Celular:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) 1SS
Caché artistico de 4 apresentacgBes da Orquestra Continental, em 22 .500,0000 1,0000 22.500,0000 22.500,00%0,00= 0,00
Igrejinha-RS, dias 18, 19, 20 e 21 de outubro de 2018, no projeto
"lgrejinha Vivendo a Cultura 2018 Pronac 177236"
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R§) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 22.500,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEPR COFINS INSS IR CsLL Qutras retencdbes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R§ 22.500,00 Valor liquido = R$ 22.500,00
Cddigos dos servigos:
12.12 - Execugfo de masica.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Deducdes(R$) Base de calculo{R$) Valor ISS(RS)
0,00 0,00 0,00 22.500,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagio no municipio
Situagdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do serviga: Igrejinha

NFS-E ltapiranga - SC

Prestador de Servigo enguadrado como Micrcempreendedor Individual - MEI, optante do SIMEI na forma da Resolugao CGSN N°
58/2009.

Situacio desta NFS-e: Normal

Verificar autenticidade

Walor aproximado do tributo federal - R$ 3.026,25 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R§ 1.003,50 (4,46%) , com base na
el 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: 1BPT
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Esta nota fiscal nao foi assinada digitalmente.

Pagina 1/1
i Numero do RPS  [NUmero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRANGA 7
¢*Municipio de ltapiranga Data da emissao da nota
30/07/2018 Q7:49:17
Pata do fato gerador
30/07/2018 O7:49:17
Cddigo de verificagdo
8OEGE1THS
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: ORQUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA
Nome/Razao social:RICARDO KRAEMER 71073531953 Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:23.167.413/0001-60  InscricAo municipal: Telefone:{49) 3677-0328
Endereco: R IPE Nimero: 370 Bairro: JARDIM BELA VISTA CEP: 89898-000
Complemento: SALA 01 Celuiar:
Municipio: Itapiranga UF:8C
E-mail: ricardo_kraemer@hotmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Raz&o social: Circalo Trentino di Santa Oiimpia
CPF/CNPJ: 11.198.434/0001-64 Inscricdo municipal lsenio inscrigdo estadual:
Enderego: Rua Santa Olimpia Namero: 75 Bairro: Bairre Santa Olimpia, Piracicaba, SP CEP: 13400-900
~plemento:
Municipio: Piracicaba UF:SP
E-mail: elsa_pomp@yahoo.com.br Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de célculo (%) 1SS
Apresentagdo da banda orguestra continental, no dia 21/07/2018, 17.000,0000 1,0000 17.000,0000 17.000,00x0,00= 0,00
durante a XXII Festa da Polenta"
Qualquer duvida me escreva - Pronac n® 170131
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 17.000,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengtes
R$% 0,00 R% 0,00 R$ 0,00 R$ 0,60 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 17.000,00 Valor liquido = R$ 17.000,00
Cédigos dos servigos:
12.12 - Execugdo de misica.
Desc. condicionado(R§) Desc. incondicionado(R$) Dedugoes(RS$) Base de calculo{R$) Valor ISS(RS)
0,00 0,00 0,00 17.000,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Natureza da operacgéo: Tributagéo no municipio
Situac8o tributaria do ISSQN: Normal
local da prestagao do servigo: Piracicaba
NFS-E ltapiranga - SC
Prestador de Servico enquadrado como Micraempreendedor Individual - MEL, optante do SIMEI na forma da Resolugdo CGSN N°
58/2009.
Situacdo desta NFS-e; Nermal
\Valor aproximado do tributo federal - R$ 2.286,50 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipat - R$ 758,20 (4,46%) , com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




~DABA

_SEMANA DATA| .o

DOMINGO 1 |FESTA - SORRISO - MT.

QUINTA 5 |OKTOBER CURITIBA - PR.

SEXTA 6 |OKTOBER CURITIBA - PR.

SABADO 7 |OKTOBER CURITIBA - PR.

DOMINGO 8 |OKTOBER CURITIBA - PR.

SABADO 14 |FESTA DO FRANGO - LINHA SAO BRAZ - PALMITOS - SC.
SABADO 28 |BAILE DE CHOPP PUTINGA - SC.

local, 20 de Maio de 2019.

g

Ricardo Kraemer

NN 4

R
Rua Ipé, 370 — Bairro Jardim Bela Vista — CEP — 89896-000 — Itapiranga = SC. & & 7
Fones (49) 36773283 ou (49) 991056087 — Site: wivw oroussirasonineniaias. cmm or
e-mail: ficerde krzemer@inotmaicom

CNPJ n® 23.167.413/0001-60




MUNICIPIO DE ITAPIRANGA

o

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGCAO E/OU FUNCIONAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRANGA, conforme dispoe & Lei Complementar N° 25/2008, concede o
presente ALVARA DE LICENCA. LOCAL!ZA(;AO E/OU FUNCIONAMENTO. de acordo com o despache
exarado na declaragdo para fins de inscricdo nos cadastros de:

NOME / RAZAD SOCIAL .
| ]
L 15731 - RICARDO KRAEMER 710735315853 j
- DOCUMENTOS
tCNPJ: 23.167.413/0001-50 Inscrigdo Estadual: j]
ENDERECO
. ™
Logradoure:  Rua PE Nimero: 370
Complemento: SALA 01 . CEF: 89896-000
Bairrg: JARDIM BELA VISTA
Distrite:
Cidade: itapiranga UF: SC
. .
ESPECIE TRIBUTADA
(‘_" B I N N “
Atividades:
. 2001902 - Praducio musical
- S001906 - Atividades de sancrizagio e de iluminagio
. )

FIXAR EM LOCAL VISIVEL
ltapiranga(SC), 18 de Abril de 2018.

G -
- e /"‘\/

2
/}e{aﬁa/h’ﬂumc‘spal

FONE (49) 3678 7700 - e-mail; itapiranga@itapiranga.sc.gov.br - CNPJ: 82.821. 208/0001-36
DAS BANDEIRAS 200 - CENTRC - 89896-000 - ITAPIRANGA / S
.itapiranga.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA Data: 17/05/2018 14h19min
MUNICIPIO DE ITAPIRANGA Nimero Validade
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO | 499 | 15/0512020

ALVARA DE LICENCA, LOCALIZACAO E/OU
FUNCIONAMENTO N° 499/2019

ALVARA DE FIRMA ESTABELECIDA
(FIXAR EM LOCAL VISIVEL)

O MUNICIPIO DE ITAPIRANGA, CONFORME DISPOE AS LEIS COMPLEMENTARES N.° 25/2008 E 50/2012,
CONCEDE O PRESENTE ALVARA DE LICENGA, LOCALIZAGAO E / OU FUNCIONAMENTO A:

RICARDO KRAEMER 71073531953

CNPJ ] Inscrigiio Municipal

23.167.413/0001-60 2210

ALVARA DE LICENGA PARA EXERCER SUA ATIVIDADE, NO EXERCICIO DE 2019 ENQUANTO SATISFIZER AS
EXIGENCIAS LEGAIS, CONFORME AS INDICAGOES SEGUINTES:

Para Estabelecer na

Rua IPE, 370 - SALA 01 - JARDIM BELA VISTA - CEP: 89.896-000

Nome Fantasia

ORQUESTRA CONTINENTAL DE SANTA CATARINA

Afividade Principal

Produgio musical

Afividade(s) Secundéria(s)

Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo

Horario de Funcignamento

Inscricdo Estadual Inicio da Atividade Cdédigo de Controle Aviso

28/08/2015 WIS031201-734-MNNGMQ-295802373

Caracteristicas

Descrigdo Unidade Opgao

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
https:/fitapiranga.atende.net

ltapiranga (SC), 17 de maio de 2019

Praga DAS BANDEIRAS - CENTRO
Itapiranga (SC} - CEP 89.396-000 - Fone (49) 3678-7700
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Sulina (PR), 22 de maio de 2019.

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: Assessoria juridica;
Contabilidade;
Licitacoes

Preliminarmente a analise do pedido em anexo, o presente processo
devera tramitar pelos setores competentes, especiaimente com vistas:

. Ao Departamento de Contabilidade para elaboracdo de parecer
acerca da indicagdo de dotacdo orgamentaria, disponibilidade
orcamentaria e compatibilidade com as demais pecas
orcamentarias;

Il. Ao Departamento Juridico para elaboragdo de parecer acerca da
possibilidade de CONTRATACAO DIRETA, conforme justificativas e
motivacdes do oficio de solicitacéo;

lll. Em caso de opinativo juridico favoravel, ao Departamento de
Licitagdo para as diligéncias necessarias e para providéncias
visando a contratagao de empresa para fornecimento do objeto;

Diligencias necessérias. Encaminhe-se com urgéncia aos setores

mencionados. Apds, voltem os autos conclusos para despacho final de exame
de mérito do pedido.

/7
é ?" :b
\1{1’3 ULO/HORN
refeitoMunicipal

]
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PARECER CONTABIL

Sulina(Pr), 23 de maio de 2019.

DE: Departamento de Contabilidade
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

Em atencao ao despacho retro, exped[do por Vossa Senhoria e apos analise do contido na
Comunicagao Interna (oficio s/n %} do orgéao solicitante, informamos a EXISTENCIA DE
PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das
obrigacbes decorrentes de possivel contratagdo do objeto a seguir: “APRESENTACAQ
ARTISTICA DA BANCA “ORQUESTRA CONTINENTAL”, A SER REALIZADO NA FESTA
DO CONOLONO E MOTORISTA NO DIA 25 DE JULHO DE 2019 COM DURAGAO
MINIMA DE 04 HORAS.”. Valor total estimado: R$ 70.500,00 (dez mil e quinhentos

reais)”, sendo que o pagamento podera ser efetuado afravés da seguinte Dotacado
Orcamentaria; :

DOTACOES
\Funclonal programatlc i

2019 401 04.02.13.392. (}009 2 015009 3 3 90.39.22.00.00 | 0— Rec. Ord. Liv. RS :4 446,35

Por conta da indicagdo das dotagdes acima, atesto por consequéncia a compatibilidade
das referidas obrigagbes com as pegas orgcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA.
Ressalve-se, contudo, que o presente parecer restringe-se meramente a indicar a
existéncia de dotacdes orcamentarias especificas e suficientes, ndo havendo com
isso destague ou aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tdo somente apontar a
existéncia de (natureza de despesa) previsdo de recursos orcamentarios no exercicio
para fins de atendimento ao despacho inaugural e ao disposto no art. 7°, §2° |ll ¢ art. 14,
ambos da lei 8.666/93. A anadlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros
fica reservada para momento posterior a confirmacdo da contratacdo e anterior a
realizacio da despesa decorrente: etapa de empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei
4.320/64. Por fim, alerta-se.ao.Gestor que, acaso a soma global das obrigacdes de mesma
natureza venha a superar o valor das dotacdes indicadas acima, podera haver limitagcao de
empenho e bloqueio de realizacdo das despesas correspondentes.

E o Parecer.

.
)

(R
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Comunicagao Interna Sulina(Pr), 13 de junho de 2019.

DE: Comissao de Licitagbes
PARA: Assessoria Juridica

Tendo em vista o despacho instrutério do Sr. Prefeito Municipal, bem como em
atencdo ao disposto no paragrafo Unico do art. 38 da lei 8.666/93,
encaminhamos a apreciagdo de Vossa Senhoria minuta de edital e demais
anexos relativos a licitagdo modalidade Dispensa por Inexigibilidade,
destinada a contratagio do seguinte objeto: “APRESENTACAO ARTISTICA
DA BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA
DO MUNICIPIO, NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE SULINA-PR,
NO DIA 25 DE JULHO DE 2019 COM DURAGCAO MINIMA DE 04 (QUATRO)
HORAS”. Valor: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais)’.

Cordialmente,

Lﬁu v{,b \l»/& ouf 8 }\z%ﬁiﬂ
EDICEIA SCHAEFER ROSA

Presidente da Comissao
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TERMO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 10/2019

1. DESCRICAO DO OBJETO

“APRESENTACAO ARTISTICA DA BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL” A
SER REALIZADO NA FESTA DO MUNICIPIO, NO CENTRO DE EVENTOS DO
MUNICIPIO DE SULINA-PR, NO DIA 25 DE JULHO DE 2019 COM DURACAO
MINIMA DE 04 (QUATRO) HORAS”.

2. SOLICITANTE
SECRETARIA MUN]CIPAL DE CULTURA

3.DA JUSTlFICATIVA ; o Lo

Conforme oficio de solicitagéo, “justifica-se a contratagdo, tendo em vista o dever da
municipalidade de prestar servigos publicos e fomentar iniciativas nas éreas
relacionadas ao lazer, bem estar e cultura. Ademais disso, o fomento da atividade
referida vai de encontro aos objetivos propostos na drea de cultura, uma vez que
proporciona opon‘umdades de lazer e confratemizagdo sadias entre 0s mumc;pes
agregando valor e qualidade de vida a populagdo, cuja qual, sem dividas, deve ter
garantido pelo poder publfco ndo apenas 0 acesso aos Servigos. pubhcos basicos,
mas também os meios para que as potencialidades da vida humana possam ser
desenvolwdas de modo pleno, mediante a satisfagéo de neceSSJdades SOCI&‘IS e
culturais.. :

4. RAZAO DA INEXIGIBILIDADE : ' ' '
Conforme oficio de solicitagao, ;ustn‘lca-se o pedldo "haja vrsta a mv:abmdade de
competicdo no que se refere a contratagdo de servigos artisticos. Ou seja, trata-se
de objeto subjetivo decorrente da criatividade humana, que por néo. configurar
ciéncia, ndo conta com pardmetros ou métodos objetivos pré-estabelecidos de
afengao valorativa ou comparativa. Apesar da existéncia de outros arlistas.e bandas
em iguais condicOes de prestar o servigo, & impossivel estabelecer processo
concorrencial entre eles a fim de deterriiinar o contratado. Ademais disso, ‘a presente
hipétese esta prewsta expressamente no art. 25 da Lei 8. 666/93”

5. FUNDAMENTO'LEGAL TR
Art. 25, lil da Lei 8.666/93.:1 : -

6. CONTRATADA ESCOLHIDA: .. D
Banda Orquestra Continental, contratada’ por meio da empresa: RICARDO
KRAEMER 7107’.3591953,_‘_CNP_J 23.167.413/0001-60.

O valor total dos servigos sera: R$ 10. 500 00 (Dez mn’ e quinhentos reais).

8. JUSTIFICATIVA DO FORNECEDOR E PRECO
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Quanto a justificacdo da empresa escolhida para celebragdo do contrato, conforme
oficio de solicitagao, levou-se em consideragdo que € uma banda brasileira, com
influéncia da musica alema, cuja qual é bastante conhecida e famosa na Regido Sul,
conforme a agenda de shows em anexo do oficio inaugural, o que de fato acarretara
maior atratividade ao evento a ser realizado. Quanto ao valor dos servigos, tem-se
gue os custos para contratacdo do referido show, de acordo com proposta da
Banda, perfazem: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais). O referido valor esta
dentro das médias de precos cobrados pela Banda em outros shows realizados

recentemente, conforme comprovado pela Banda mediante apresentacao de notas
fiscais”.

9. DOTACAO ORQAMENTARIA : '
Conforme parecer contabil, as despesas decorrentes desta contratagao correrao por
conta das seguintes dotacao(6es) orcamentaria(s): - : :

DOTAGOES

2019 401 04.02.13.392.0009.2.015000.3.3.90.39.22.00.00| 000-Rec. Ord. Livres R$ 54 446,35

10. PRAZO

O prazo de vigéncia e execucdo dos servicos sera de 04 (quatro) meses podendo
ser prorrogado de acordo com a legislagao VIgente y

11. ANEXOS:
Mlnuta de Contrato

Sulma/PR 13 de Junho de 2019
Qb&/ ’U& gyl 9<%JUJ

EDICEIA SCHAEFER ROSA
PreS|dente da Comissao de Licitacao

s .\.:p
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CONTRATO N° XX/2019 B
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 10/2019.

Contrato que entre si celebram de um lado o
MUNICIPIO DE SULINA € ....occovimmmmcinimnnnsnarrmnsnnanans

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE SULINA, com sede na Rua
Tupinamba, n. 68, na cidade de SULINA, Estado do Parana, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas sob o n° 80. 869. 886/0001-43, neste ato representado
pelo Prefeito PAULO HORN, com enderego na Rua Tupinamba, 68, centro, na
cidade de SULINA PR abaixo assinado, doravante de51gnado MUNICIPIO de um
lado e de outro ... ey, CNPJ: e e , estabelecida a
............................................................................. , IO MUNICIpio de .....ccceveeanees
neste ato representada por seu representante legal .o S , CPF
.................................. ao fim assinado, doravante . desngnada .CONTRATADA,
estando as partes. sujeitas as normas da-Lei 8.666/93: e ‘suas alteragbes
subseqiientes, ajustam o presente Contrato de aqmsngao ‘decorréncia do
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LlCITA(}AO n° 10!2019 medlante as
seguintes clausulas e condlgoes 5

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente CONTRATO tem por objeto “APRESENTAQAO ARTISTICA DA
BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA DO
MUNICIPIO, NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE SULINA-PR, NO DIA
25 DE JULHO DE 2019 COM DURAQAO MiNIMA DE 04 (QUATRO) HORAS”,

CLAUSULA SEGUNDA PRECOS

2.1. Os precos,- a empresa, as quantidades estimadas- de contratagao e as
especificagdes dos do presente Contrato encontram-se mdlcados a seguw R$
10. 500 00 (Dez mil e qumhentos rea:s) it

CLAUSULA TERCEIRA DA. VlGENCIA E EXECUCAO DO CONTRATO
. O contrato tera valldade de 04 {(quatro} meses, contados a partir da data da
assmatura : EREE _

CLAUSULA QUARTA DO FORNECIMENTO

41. A Secretaria de Administragao ou outro orgao competente da administra¢ao
municipal, devera requisitar os servigos; cujos quais deveréo ser prestados no dia
hora e local designados.

4.2, As despesas referentes a. prestagdo de. servigos, estrutura necessaria e
deslocamentos ficam por conta da'licitante vencedora.

4.6. Apurada, em qualquer fempo, davergenma entre as especificagbes pré-fixadas e

o fornecimento efetuado, serdo aplicados & CONTRATADA sangbes previstas no
edital e na legislacao.

CLAUSULA QUINTA - DO CONTRATO

-
o

£l

=2
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5.1. O Municipio de Sulina ndo esta obrigado, durante o prazo de validade, a firmar
as contratagbes que dele poderdo advir, podendo realizar licitagbes especificas para
a coniratacao pretendida.

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES

6.1. Constituem obrigacdes do érgao Gerenciador DO CONTRATO:

a. Observar para que, durante a vigéncia do contrato, sejam mantidas todas as
condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo, bem como, a
compatibilidade com as obrigagbes assumidas.

b. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociacao, para fins de
adequagao as novas condigbes de mercado, € de aplicagéo de penalidades.

c. Acompanhar e fiscalizar.o cumprlmento das condictes ajustadas

6.2 Constituem obrigacdes da CONTRATADA

a. Executar a entrega dos serwgos obedecendo ngorosamente as condlgoes
estabelecidas. :

b. Providenciar a |med|ata correcao de deflc:lenmas falhas ou wreguiandades
constatadas pelo ORGAO GERENCIADOR referentes as condigdes firmadas.

¢. Viabilizar o atendimento das condigbes firmadas a partir da data da assinatura.

d. Manter, durante o prazo de vigéncia do contrato, todas as condlgoes de
habilitagao exigidas.

e. Obrigar-se ao acréscimo de 25% (vinte cinco por cento), estrpulados conforme
art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. g :

CLAUSULA SETIMA DO PAGAMENTO : ‘

7.1. O pagamento dar-se-a medlante apresentagao da. reqmsu;ao emitida pela
Secretaria de -Administragdo ou. outro 6rgéo competente, emissao de Nota Fiscal
Fatura discriminando de forma clara e explicita o produto fornecido, além de ser
indicado o nome do Banco, nome:e numero da agéncia € nimero da Conta Corrente
onde sera creditado o valor.:

7.2. A Nota Fisca! Fatura ou Nota Flscal referida no ltem antenor devera ainda vir
acompanhada das Certidoes Negativas do INSS e FGTS. Constar na Nota Flscal (o)
Niumero desta INEXIGIBILIDADE de Licitagcao e do CONTRATO.

7.3. Os pagamentos devidos serdo depositados, na conta corrente ou conta
poupanga que a CONTRATADA devera manter preferenclalmente junto ao
BANCO DO BRASIL, em atengido a mstrugao normativa n°. 045/2010 do
Tribunal de Contas do Estado.do Parana. E DEVER DO FORNECEDOR:
informar o nome e o nimero do banco, da agéncia e da conta bancaria da
empresa, para o depdsito.

7.4. O pagamento serd até 30 (trinta) dias apds emissdo. de Nota Fiscal,
devidamente atestada pela unidade competente No caso da data do pagamento
ocorrer em dia sem expediente na Prefeitura, o pagamento serd efetuado no
primeiro dia Util subseguente.

7.5. O pagamento efetuado ndo isentard a CONTRATADA das responsabilidades
decorrentes do fornecimento.

7.6. O Municipio de Sulina efetuara o desconto do valor relativo aos tributos,
conforme legislacdo vigente.
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7.7. Se a empresa for optante do Simples Nacional, devera constar na Nota Fiscal.
7.8. A data para entrega das Notas Fiscais sera até o dia 15 de cada més, apos esta
data, deverao ser encaminhadas a partir do primeiro dia util do més subsequente.
7.9 - As notas fiscais que apresentarem incorregbes serdo devolvidas e seu
vencimento ocorrera 15 (quinze) dias ap6s a data da sua reapresentacéo.
7.10 - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitagcdo
ocorrerdo por conta dos recursos das seguintes dotacées orcamentarias:

_DOTAGOES
/Conta da despesa uncional programati inte de reciirso '
401 04.02.13.392.0009.2.015000.3.3.90.39.22.00.00| 000-Rec. Ord. Livres

Para os demais exercicios flnancelros as despesas serao por conta das dotagdes
orcamentarias de cada anolexercmo

CLAUSULA OITAVA - CRITERIO DE ALTERACAO DE PREGOS:

8.1. Se for verificada variagio nos precos de mercado:para menor do contratado, a
admlmstragao podera, proceder a recomposicéo de precos, independentemente da
anuéncia contratada, nos termos do disposto no art. 65 inciso l allnea "b" da Lei n°.
8666/93.

8.2. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, aiterados ou extlntos bem como
a superveniéncia de disposicdes legais, quando ocorridos apds a adjudicacdo da
presente licitacao, de comprovada repercussao nos precos contratados lmpl|carao
na revisdo destes para mais ou para menos, conforme o caso. - :

8.3. A solicitagcdo devera ser feita medlante requerimento formal do contratado
acompanhado de justificativas e documentos que comprovem o desequilibrio da
equagao-econémico-financeira, protocolizados no Protocolo da Prefeltura Munampat
de SULINA, de segunda a sexta-feira, no horéario de expediente: _

8.4. Serao incorporados a este CONTRATO, mediante termos adltlvos qualsquer
modificacbes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das -obrigacSes assumidas pela PREFEITURA e CONTRATADA, tais como a
prorrogagao de prazos e normas gerais de compras e Servigos. '

8.5 - A contratada ficara obrigada a repassar para a contratante na proporgao
correspondente eventuais redugbes de pregos, decorrentes de mudanga de
aliquotas de impostos' incidentes sobre o fornecimento do objeto, em fungéo de
alteragdes na Ieglslagao pertlnente

CLAUSULA NONA — DO GESTOR DA CONTRATO
9.1 — O Orgdo Gerenciador da CONTRATO serd o Municipio de Sulina, que
exercera suas atribuigdes por intermédio da Secretaria de Cultura.

9.2 - As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes, deverao
ser solicitadas a autoridade superior, em tempo habil, para a adogéo das medidas
convenientes.

CLAUSULA DECIMA — CANCELAMENTO DA CONTRATO

-
D

L
Cd
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10.1. — A execucdo da CONTRATO, objeto da licitacdo, podera ser suspenso ou
rescindido nos casos previstos na Lei de Licitagbes, como também nos seguinties
casos:

a) Pelo Municipio de SULINA, quando for por este julgado que o fornecedor esteja
definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitagdo que
deu origem o CONTRATO ou pela ndo observancia das normas legais;

b) Caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovada, impeditivo da execugao
da CONTRATO.
¢) Por razbes de interesse publico devidamente demonstrado e justificado pela
Prefeita Municipal.

10.2. A solicitacao da CONTRATADA, para rescisao da CONTRATO devera ser
formulada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, facultado a Prefeitura a
aplicacdo das penalidades pre\nstas neste CONTRATQ, caso hao aceltas as razbes
do pedido.

10.3. O presente CONTRATO podera ser extinto automaticamente! pelo cumprlmento
das obrigacdes, termo:final-de vigéncia e ainda rescindido caso ocorram qualsquer dos
fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei n. ° 8.666/93 s
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA— DAS PENALIDADES _

11.2. Pela inexecucgéo total ou parcial da CONTRATO, a CONTRATANTE podera
garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as sangles previstas no art. 87
da Lei n.° 8.666/93, sendo que em caso de multa esta correspondera de 10% a 30%
(dez a trinta por cento) sobre o valor total da CONTRATO.

11.3. A aplicacdo das sanc¢des administrativas néo exclui a responsabllizagao do
licitante por eventuais perdas ou danos calusados’ ao MUNICIPIO DE SULINA,
inclusive sobre:as custas decorrente de abertura de nova contratagao substitutiva.

11.4. Alternativamente, as multas pelo atraso na execugao da entrega. poderao ser
aplicadas ao valor de R$ 100,00 (cem reais) por dia de atraso até o limite maximo
total de trinta por cento (30%) do total do CONTRATO, quando entdo sera
caracterizada a inexecugao total CONTRATO, com as consequéncias dela advindas.
11.5..As sanc¢des séo lndependentes A aplicagao de uma n&o exclui a das outras.

11.6. O valor da multa serd descontado dos eventuais créditos dewdos pela
Administracdo ou ainda cobrada administrativa ou judicialmente.

11.7. No caso ‘de aplicacao.das penalidades previstas, caberd apresentacéo de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias Uteis a contar da intimagéo do ato sendo aberta
vista do processo aos interessados tanto pra o prazo de recurso como para o prazo
de defesa prévia. :

11.8. Qualquer penalldade apl;cada devera ser reglstrada tratando—se de penalidade
que impligue no impedimento de licitar e contratar com o Municipio, ou de
declaracéo de inidoneidade, sera obrigatéria a comunicagao do ato ao Tribunal de
Contas do Estado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PARTES INTEGRANTES

12.1. As condigdes estabelecidas na INEXIGIBILIDADE de Licitacdo n® 10/2019 e
na proposta apresentada pela empresa ora CONTRATADA, s&o partes integrantes
deste instrumento, independentemente de transcrigao.
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12.2. Serdo incorporados a este CONTRATO, mediante termos aditivos quaisquer
modificagbes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigag¢bes assumidas pela PREFEITURA e CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1. A execugdo do CONTRATO, bem como os casos nele omissos, regular-se-&o
pelas clausulas contratuais e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhes,
supletivamente, os principios de teoria geral CONTRATOS e as disposicbes de
direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n® 8.666/93, combmado com o inciso
XIl, do art. 55, do mesmo diploma legal.

13.2. Faz parie integrante, os documentos integrantes da INEXIGIBILIDADE de
Licitacdo n® 10/2019 . e a proposta de precos conforme estabelece a Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteracbes e demais documentos da licitagao que sejam pertinentes,
aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos naquilo que nao contrarlar as presentes
disposigoes. .

13.3. A CONTRATADA devera manter, enquanto \ngorar A CONTRATO e em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitag&o e qualificagao emgidas no INEXIGIBILIDADE de Llcltagao n°10/2019 .

13.4. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (|mpressas por
sistema eletrénico de dados) de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas)
testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do
que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do' mesmo a Comarca de Sdo Jodo,
Estado do Parana, nao obstante qualquer mudanga de domicilio da
CONTRATADA, que em razio disso é obrigada a manter um representante com
plenos poderes para receber notificagdes, citagdo inicial e outras em direito
permitidas.

CSULINA, o8 de 2019.

L XHOOOONORIOCOKINIRKKXXXX
‘Empresa contratada

o :xxXxxxxx*xxxxxxxxxxxxxxxxxx
- Prefeito Municipal
.+ Contratante .

. GILBERTO JOAOROSSI -
Secretario Municipal De Cultura
Gestor responsével pela fiscalizagao do contrato

Testemunhas:
NOME: NOME:
RG: RG:

€
-

(S8
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PARECER JURIDICO |

Sulina(Pr), 13 de junho de 2019.

EMENTA: CONTRATACAQC DE SHOW ARTISTICO -
ORQUESTRA  CONTINENTAL-  COMPROVADA
NOTORIEDADE REGIONAL - INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO — POSSIBILIDADE — ATENDIMENTO AQ
ART. 25, lll, LEI 8.666/93.

1. CONSULTA

A apreciacao deste Setor Juridico, sobre o processo
administrativo, referente a contratagdo do seguinte objeto: APRESENTACAO
ARTISTICA DA BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA
FESTA DO MUNICIPIO, NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE SULINA-FR,
NO DIA 25 DE JULHO DE 2019 COM DURACAO MINIMA DE 04 (QUATRO)
HORAS?”. Valor: R$ 10.500,00 {Dez mil e quinhentos reais).

E o breve relatério!

. Resposta

Pois bem, os processos licitatérios tém por escopo promover a
selecdo da proposta mais vantajosa para Administragdo Publica no
desenvolvimento de suas atividades. A Constituicao disciplina a obrigatoriedade
da realizagéo de procedimento licitatério para as aquisices de bens ou servigos
por parte da administracdo. Todavia, a Lei n® 8666/93 trouxe em seu bojo casos
em que a licitacao é inexigivel.

A inexigibilidade de licitagao se verifica quando ha inviabilidade de
competicdo, ou seja, torna-se impossivel a competicdo em razac de varias
situacoes.

Neste contexto, apresenta-se a contratagdo de servigos artisticos,
cujo fundamento se encontra na propria subjetividade que lhes sdo imanentes.
Ora, conforme referido no proprio oficio de solicitagcao, arte nao é ciéncia, néo
existe parametro ou método objetivo pré-estabelecido. O professor Jorge Ulisses
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A contratacdo que ora se pretende é diretamente com a banda.
Com efeito, cumprida também a segunda exigéncia apontada pelo autor.

O terceiro requisito diz respeito a4 consagragdo pela critica
especializada. O referido termo tem causado debate junto a doutrina,
notadamente acerca do alcance geografico do termo “critica especializada” ou a
“opinido publica®, quando a iocal, regional ou nacional.

inexiste previsao legal quanto ao referido critério. No entanto, ¢
jurista Didgenes Gasparini sugere a adogdo de um critério baseado nos limites
de modalidade de licitacao previstos no art. 22 da Lei 8.666/93, dependendo
assim a depender do valor da contratacdo. Estando o valor do contrato dentro
dos limites da modalidade convite, sera local; Estando dentro dos limites da
tomada de prece, sera regional; e, nos limites da concorréncia, sera nacional.
S&o as suas palavras:

Por forga do estabelecido no inciso llt do art. 25 do Estatuto Federal
Licitatorio, & inexigivel a licitagéo para a contratagcdo de profissional
de qualquer setor artistico, diretamente ou através de empresario,
desde gue consagrade pela critica especializada ou pela opinido
publica. O dispositivoc em aprego nao traz grandes dificuldades de
intepretacao, salvo no que concerne a consagragao pela critica
especializada. Qual é essa critica especializada? A local? A
regional? A nacional? Cremos que se pode dizer que é a critica
locai, regional {estadual} ou nacional, em razdc do valor do
contraio. Assim, se o contrato estiver denfro do limite de convite,
sera locai; se estiver dentro do limite da tomada de precos, sera
regional; se estiver dentro do iimite de concorréncia, sera nacicnali.
O mesmo deve-se afirmar em relagdo a opinido publica.*

Tomando-se por parédmetro a presente orientacao, teriamos no
caso em tela, em decorréncia do valor da contratagdo (R$ 10.500,00) que a
consagracao da opiniao publica seria “local”.

Em que pese o expostc, & notéric que a Banda Orquestra
Continental possui reconhecimentc regional, sendo bastante conhecida e
famosa na Regido Sul, realizando diversos Shows nos Estados de Mato Grosso,
Santa Catarina e Parand, conforme agenda profissional apresentada, o que de
fato acarretara maior atratividade ao evento a ser realizado. Neste compasso,
também atendido o terceiro requisito.

* GASPARINI, Diogenes. Direito Administrativo, 4% ed. Sao0 Pauic: Saraiva, 1995, p. 323.
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Convém frisar a necessidade da correta formalizacao do processo
de inexigibilidade nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93.

Acerca da formalizagcdo do processo de inexigibilidade cita-se
deciséo do Tribunal de Contas do Distrito Federal.

“a) o TCDF rejeitando ¢ recurso do Ministério Pdblico, que pretendia
que na contratacdo direita fosse exigido o cumprimento dos art. 27 a
31, 86 precisa atender o disposto no art. 26. TCDF, Processo n°.
2996/96. Deciséo n®. 7.243/1997.

Por fim, imperioso ressaltar que o processo esta acompanhado das
devidas certiddes negativas de ordem federal, estadual e municipal, FGTS,
certiddo negativa de débitos na Justica do Trabalho, certiddo negativa de
faiéncia, concordata e recuperagdc judicial, assim como, Contrato Social
consolidado, CNPJ e declaracac de auséncia de impedimento para contratar
com a Administragdo Municipal..

Finaimente, a comprovagao do vaior ofertado aoc Municipio ser
preco de mercado ou seja, que a banda aplica habitualmente, vem demonstrada
no processc por montante recebido do Municipio de Porto Uniao/PR (R$
8.000,00), do Municipio de Itapiranga/PR (R$ 6.000,00), da Associagao de
igrejinha/RS (R$ 22.500,00), da Associacado de Municipio de Piracicaba/SP (R$
17.000,00), ainda nos anos de 2018/2019.

Analisada a minuta do edital e respectivos anexos do
procedimento, opinamos pela regularidade do instrumento, estando o feito em
inteira conformidade com a legislagdo em vigor, notadamente com o art. 25,
caput da Lei n® 8.666/93.

Ressalve-se, contudo, que o presente parecer restringe-se apenas
ao controle de legalidade, restado ainda ao Gestor Municipai, antes da
homologacao, a necessidade de aferir a oportunidade e conveniéncia do ato.

Por fim atente-se ao prazo de publicagéo da ratificagcdo, como
condic@o para a eficacia dos atos, previstc no art. 26 da iei 8.666/93 5 (cinco)
dias.
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3. Conclusao

Diante de todc o exposto, em resposta & indagacéo, ievando-se em
consideracao os termos da narrativa apresentada na solicitagdo inaugurai, e
documentacgéo acostada, opinamos:

a) Pela possibilidade de inexigibilidade de licitagao nos
moldes do art. 25, caput da Lei 8.666/93, vez que o processo
atende os requisitos legais.

N
Danielle rdin Cenci

Advogada/Concursada
OABIPR n.° 29.805

E o Parecer.

0041
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DESPACHO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Sulina(Pr), 14 de junho de 2019.

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: Comissao de licitagbes;

Tendo em vista as recomendagbes e o teor favoravel dos pareceres
exarados pelos setores competentes do Municipio, especialmente o exame de
legalidade positivo, bem. como considerando ainda o mérito em si da contratagéo
proposta, plenamente compativel com o interesse pUblico refletido no caso concreto
na necessidade imediata da populagéo de sulina de acesso ao objeto proposto,
RATIFICO a contratacdo. direta e emergencial POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO do seguinte ' objeto: “APRESENTAQAO ARTISTICA DA ‘BANDA
“ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA:FESTA DO MUNICIPIO,
NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE SULINA-PR, NO DIA 25 DE
JULHO DE 2019 COM DURACAO MINIMA DE 04 (QUATRO) HORAS?”. Valor: R$
10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais) e DETERMINO & adogéo das medidas
competentes necessarias. Dé-se a public;dade e dlvulgagao recomendada nos
exatos termos do parecer ]urldlco retro : :

o (E R TR
P Kp/pgu\mré/HORN SRR S
.. . Prefeito-Municipal _ R

00

4

2
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 10/2019

Fundamentado no Art. 25, Ill, da Lei n°. 8.666/93, RATIFICO a iNEXIGIBILIDADE de
licitagdo para contratacdo “APRESENTACAO ARTISTICA DA BANDA
“ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA DO MUNICIPIO,
NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICiPIO DE SULINA-PR, NO DIA 25 DE
JULHO DE 2019 COM DURACAO MINIMA DE 04 (QUATRO} HORAS”.
Contratante: Municipio de SULINA-PR

CNPJ: 80.869.886/0001-43

Contratada: ORQUESTRA CONTINENTAL, 1ntermediada por RICARDO KRAEMER
71073591953, inscrita no CNPJ 23.167.413/0001-60 - '
Vigéncia: DE 14/06/2019 ATE 14/10/2019
Valor: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).
Fundamento: Art. 25, lll, da Lei n°. 8.666/93

Sulina, 14 de junho de 2019,

00

de

3 .
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Detalhes processe licitatdrio

. S — Informagdes Gerals T :
Entidade Executora ; MUNICIPIO DE SULINA : |

ANO* 3019

N© licitagaoj dispensafinexigisiidage™ g T

Medaiidade® | processo Inexigibilidade

Namero edital/processo* 72

TRecurses prevenientes de arganismos Internacionais/multilaterais de crédito
Instituigdo Financeira :

Contrato deEmpréstimofﬂ ) S T o o

Beserigho Resumida do Objeto* IAPRESENTAGAO ARTISTICA DA BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL" A SER ?
{REALIZADO NA FESTA DO MUNICIPIC, NO CENTRO BE EVENTOS 00 MUNICPIO
{DE SULINA-PR, NO DIA 25 DE JULHQ DE 2013 COM DURACAO MINIMA DE 04
| (QUATRO) HORAS

Dotagdio Orgamentaria* '

Prego maximo/Referéncia de preco - |
R§= *
Data Publicagde Termo ratificagio '“_{'4/05/2019

0.500,00

Data de Langarmenio do Edital o

Data da Abertura das Propostas ,

Ha itens exclusivos para EPP/ME?
Ha cota de participagéio para EPP/ME?

Percentuai de participagio:
Trata-se de obra com exigéneia de subcontratagio de EPPfME?

Ha prioridade para aguisighes de microampresas regionais ou locais?

Data Cancelamento

Zashnir

CPF: 91577959253 {Loqout)
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CONTRATO N° 90/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 10/2018.

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM G MUNICIPIO DE SULINA/PR E
A EMPRESA: RICARDO KRAEMER 71073531953

O MUNICIPIO DE SULINA, pessoa juridica de direito pUblico, inscrito no CNPJ sob
n° 80.869.886/0001-43, estabelecido 2 Rua Tupinamba, n® 68, nesta cidade,
representado por seu Prefeito, senhor Paulo Horn, portador do CPF n°® 554.075.529-
48, residente e domiciliado na cidade de Sulina/PR, ora denominado CONTRATANTE
e a empresa RICARDO KRAEMER 71073531953, pessoa juridica de direito privado,
com sede a RUA IPE, 37C, JARDIM BELA VISTA, no Municipio de ITAPIRANGA, com
CNPJ n° 23.167.413/0001-60, neste ato representado por, RICARDO KRAEMER
portadora do CPF n°® 710.735.319-53e do RG n°® 2528528, a seguir denominada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas
alteractes subsequentes, ajustam o presente Contrato de aquisicdo decorréncia
do PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n°® 10/2018, mediante as
seguintes clausulas e condigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO i

1.1. O presente CONTRATO tem por objeto “APRESENTACAO ARTISTICA DA
BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA DO
MUNICIPIO, NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE SULINA-PR, NO DIA
25 DE JULHO DE 2019 COM DURAGCAO MINIMA DE 04 (QUATRO) HORAS”.

CLAUSULA SEGUNDA - PRECOS

21. Os precos, a empresa, as quantidades estimadas de contratacdo e as
especificacbes dos do presente Contrato encontram-se indicados a seguir: R$
10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).

CLAUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA E EXECUCAQ DO CONTRATO
3.1. . O contrato tera validade de 04 (quatro) meses, contados a pariir da data da
assinatura.

CLAUSULA QUARTA — DO FORNECIMENTO

4.1. A Secretaria de Administragdo ou outro 6rgdo competente da administragdo
municipal, devera requisitar os servigos, cujos guais deverao ser prestados no dia hora
e local designados.

4.2. As despesas referentes & prestagio de servigos, estrutura necessaria e
deslocamentos ficam por conta da licitante vencedora.

4.8. Apurada, em qualquer tempo, divergéncia entre as especificagbes pré-fixadas e
o fornecimento efetuado, serdo aplicados & CONTRATADA san¢des previstas no
edital e na legislacao.

CLAUSULA QUINTA - DO CONTRATO
5.1. O Municipio de Sulina ndo esta obrigado, duranie o prazo de validade, a firmar as
confratacbes que dele poderdo advir, podendo realizar licitagdes especificas para a
contratacao pretendida.

j
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CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES

6.1. Constituem obrigactes do 6rgao Gerenciador DO CONTRATO:

a. Observar para que, durante a vigéncia do contrato, sejam mantidas todas as
condicbes de habilitagdo e qualificagdc exigidas na licitagdo, bem como, a
compatibilidade com as obrigacdes assumidas.

b. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociacéo, para fins de
adequacado as novas condi¢des de mercado, e de aplicacdo de penalidades.

c. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condices ajustadas.

6.2 Constituem obrigacdes da CONTRATADA:

a. Executar a entrega dos servigos obedecendo rigorosamente as condicdes
estabelecidas.

b. Providenciar a imediata correcdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades
constatadas pelo ORGAO GERENCIADOR referentes as condices firmadas.

¢. Viabilizar o atendimento das condi¢des firmadas a partir da data da assinatura.

d. Manter, durante o prazo de vigéncia do contrato, todas as condicdes de habilitagdo
exigidas.

e. Obrigar-se ao acréscimo de 25% (vinte cinco por cento), estipulados, conforme art.
65, § 1° da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento dar-se-4 mediante apresentacdo da requisicdo emitida pela
Secretaria de Administragcdo ou outro orgdo competente, emisséo de Nota Fiscal
Fatura discriminando de forma clara e explicita o produto fornecido, alem de ser
indicado o home do Banco, nome e nimero da agéncia e nimero da Conta Corrente
onde sera creditadc o valor.

7.2. A Nota Fiscal Fatura ou Nota Fiscal referida no item anterior devera alnda vnr
acompanhada das Certidoes Negativas do INSS e FGTS. i =

T

e, Fad:
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7 3 Os pagamentos devidos serdo depositados, na conta corrente ou conta
poupanca que a CONTRATADA devera manter preferencialmente junto ao
BANCO DO BRASIL, em atencdo a instrugdo normativa n°. 045/2810 do Tribunal
de Contas do Estado do Parana. E DEVER DO FORNECEDOR: informar o nome
e o nimerc do banco, da agéncia e da conta bancaria da empresa, para o
depdsito.

7.4. O pagamento sera até 30 (frinta) dias apds emisszo de Nota Fiscal, devidamente
atestada pela unidade competente. No caso da data do pagamento ocorrer em dia
sem expediente na Prefeitura, 0 pagamento serd efetuado no primeiro dia util
subsequente.

7.5. O pagamento efetuado ndo isentara a CONTRATADA das responsabilidades
decorrentes do fornecimento.

7.6. O Municipio de Sulina efetuara o desconto do valor relativo aos tributos, conforme
legislacdo vigente.

7.7. Se a empresa for optante do Simples Nacional, devera constar na Nota Fiscal.
7.8. A data para entrega das Notas Fiscais sera até o dia 15 de cada més, apds esta

data, deverao ser encaminhadas a partir do primeiro dia util m%éssunsg%ente.

e
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7.9 - As notas fiscais que apresentarem incorregcbes serdo devolvidas e seu
vencimento ocarrera 15 (quinze) dias apés a data da sua reapresentagéo.

7.10 - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitagao
ocorrerdo por conta dos recursos das seguinies dotacdes orcamentarias:

DOTAGOES _
reiciol " sFuncional programatica o [ Fonte dé recurso’
2019 401 04.02.13.392.0009.2.015000.3.3.90.39.22.00.00{ 000-Rec. Ord. Livres

Para os demais exercicios financeiros as despesas serdo por conta das dotagbes
or¢amentarias de cada ano/exercicio.

CLAUSULA OITAVA - CRITERIO DE ALTERACAO DE PRECOS:

8.1. Se for verificada variag&o nos pregos de mercado para menor do contratado, a
administracdo podera, proceder a recomposicdao de precos, independentemente da
anuéncia contratada, nos termos do disposto no art. 65, inciso |, alinea "b" da Lei n°.
8666/93.

8.2. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como
a superveniéncia de disposigles legais, quando ocorridos apés a adjudicacdo da
presente licitac@o, de comprovada repercusséo nos pregos contratados, implicardo na
revisédo destes para mais ou para menos, conforme o caso.

8.3. A solicitacdo devera ser feita mediante requerimento formal do contratado
acompanhado de justificativas ¢ documentos que comprovem o desequilibric da
equacao econdmico-financeira, protocolizades no Protocolo da Prefeitura Municipal
de SULINA, de segunda a sexta-feira, no horario de expediente.

8.4. Serdo incorporados a este CONTRATO, mediante termos aditivos quaisquer
modifica¢cdes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das
obrigacdes assumidas pela PREFEITURA e CONTRATADA, tais como a prorrogacéo
de prazos e normas gerais de compras e servicos.

8.5 - A contratada ficara obrigada a repassar para a contratante, na proporgao
correspondente, eventuais redugdes de pregos, decorrentes de mudanga de aliquotas
de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em fungéo de ailteracdes na
legislagdo pertinente.

CLAUSULA NONA - DO GESTOR DA CONTRATO
9.1 — O Orgéo Gerenciador da CONTRATO sera o Municipio de Sulina, gue exercerd
suas atribui¢des por intermédio da Secretaria de Cultura.

9.2 - As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes, deverao
ser solicitadas a autoridade superior, em tempo habil, para a adogdo das medidas
convenientes.

CLAUSULA DECIMA —~ CANCELAMENTO DA CONTRATO

10.1. — A execucado da CONTRATO, objeto da licitagdo, podera ser suspenso ou
rescindido nos casos previstos na Lei de Licitagbes, como também nos seguintes
casos:

a) Pelo Municipio de SULINA, quando for por este julgado que o fornecedor esteja "
definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitacdo que ,/
deu origem 0 CONTRATO ou pela ndo observancia das normas legais; / f.f’

?‘1 " ' ny
4 % éﬁ/v U

ALY




Estado do Parana PACO MUNICIPAL 25 DE JULMHO

Prefeitura Municipal de CNPJ 80.869.886/0001-43
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privado, na forma do artigo 54, da Lei n° 8.666/93, combinado com o inciso Xil, do art.
55, do mesmo diploma legal.

13.2. Faz parte integrante, os documentos integrantes da INEXIGIBILIDADE de
Licitacdo n°® 10/2019 . e a proposta de precos conforme estabelece a Lei Federal n®
8.666/93 e suas alteragdes e demais documentos da licitacdo que sejam pertinentes,
aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos naquilo que néo contrariar as presentes
disposicdes.

13.3. A CONTRATADA devera manter, enquanto vigorar A CONTRATO e em
compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas as condighes de
habilitagao e qualificagéo exigidas no INEXIGIBILIDADE de Licitagdo n® 10/2019 .

13.4. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por
sistema eletrénico de dados) de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas)
testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do
que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Sao Jodo,
Estado do Parand, nfo obstante qualquer mudanca de domicilio da CONTRATADA,
que em razao disso & obrigada a manter um representante com plenos poderes para
receber notificagbes, citagdo inicial e outras em direito permitidas.

Sulina/PR, 14 de junho de 2019.

aulo Hom - Prefeito
Confratante

RICARDO KRAEMER 71073531953
CNPJ n® 23.167.413/0001-60
RICARDO KRAEMER
CPF n® 710.735.319-53

» GILBERTO JO ROSS!
Secretano Mumc:pal De Cultura

Gestor responsavel pela fi

Testemunhas:
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EXTRATO DE CONTRATO N° 90/2019

CONTRATADA RICARDO KRAEMER 71073531953 | cNPJ | 23.167.413/0001-60
OBJETO APRESENTACAO ARTISTICA DA BANDA “ORQUESTRA CONTINENTAL” A SER
‘ REALIZADO NA FESTA DO MUNICIPIO, NO CENTRO DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE

SULINA-PR, NO DIA 25 DE JULHO DE 2019 COM DURAGAO MINIMA DE 04 (QUATRO)
HORAS

LICITACAD Inexigibilidade N® 10/2019

VALOR 10.500,00 {dez mil e quinhentos reais)

VIGENCIA 14/10/19] FORO: Comarca de S&o Jodo - PR

00



DIARIO DO SUDOESTE

ublicacoes Legais

Caderno Integrante da Edicio n® 7409 | Pato Branco, 15 & 16 de junho de 2019

Este espaco € destinado a publicagio de editais piblicos ou privados gue tem como finalidade tornar piiblico as informacdes a cerca dos atos @
fatos ocorridos, dando transparéncia as agées dos érgéos piiblicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer
medida adotada pelas prefeituras, cimaras municipais, empresas de economia mista, autarguias, entidades, associacdes, instituigoes,
empresas e outras denominagdes que tenham a necessidade de tornar piblices seus atos.

SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS DE SEGURANCA B
VIGILANCLA DE PATO BRANCO E REGIAO

EDITAL DE CONYOCACAD PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Sindicato supra, pesson juridicn de direite privado com sede na i bipord, 333 nesta
cidide de Pota Branco/Pr, poc scu Presidente adiunle ussioado St Aluor de LM, dos
Santos, brasileiro, sasudo, vigilante, residents ¢ domiciliado nosty cldade, nos Tefraos
do estunito du catidude , convocy os mbulhadares de empresoy de Segurnngn privudy ¢
de Transportc de Valores, par sssembléls Goml extraordingria: dia 1906/2015 ag 18:00
homs em primein convocyglic © ue 18:30 horus cm segundy, am Palo Braned o run
Ibipard, 333 2 podar - suin 202 no sede do sindicelo com n pericipasiic dos
wubelbadores de Puto Brunco © Regilio,

4) Disenssde ¢ provaclo du desfiliacio da CUT (CENTRAL UNICA DOS
TRABALHADCRES);

&) Qutros Assunios

Pme Branico. 14 de Junho de 2019..

ALAQOR DE JESUS M. DOS SANTOS - PRESIDENTE

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENGA DE OPERAGAO
NATIVA PRODUTOS AGRICOLAS LTDA CNPJ: 01,81 1L761/0002-49 torna pii-
blico que irh requererao LAP- instirute ambicatal do Parand, a Reaovugho de Li-
cenga de Operagio, para Unidade de Recebimento, Beneficiamento, Secagem e
Ar de grios ¢ Padronizagic de Produtes Agricoias, no endereso
Rend, PRC 280 K 229.7 Zona Rural Vilorine ~PR.

SUMULA DE REQUERIMENTC DE LECENGA PREVIA
ANTONIO MASCARELLO, torna publico que ied requerer ao LAP a Licenga Pre-
via pura Criadoure Comuerclal de Fauaa Silvestze (Cuniculus paca) a ser sitwado
na conetnuidade da Alnmwds Ui, Municipio de Maribpolis-PR.

ANREQ{ - SOUCITACAD DT VIAGEM
Name: Jouozioke Da Maia poriador do CPF o* $5627809.63 Matricula o° 4123051, FunpdafCarga:
Motorista

Munldipla/Estado Daln Hordrlg
Sl Tapeiara Goste | 14/06/2015 7:00
Ch Chapueo - 5C [4/06/2049 10:00
Sabda Chapeco - SC 14/06/2019 14:00

Ch ltapajara D*Oeste 14/06/2019 1700
Quantidade de Blirkes: Meia didria Vaior Total de A 100,00, Distineia da Sede: 180 Km. Madve
do Desloramento: Maria Anolnq da Siiva - Exame Pec €2 = Cdip. Forma de Deslocamenta: Carro
Oficlal. Iapefara D0este, 13/05/2019, At 0° 18572019

- CIRUSPAR 5"

RESOLUCAO NXD2Y/2019
0 Prponte do Convdrcly ntermunklpal 93 Rede de Urgdndas do Sudoeste do Parand - OAUSPAR,
uanGa g suas aulbulglics legals, especiaimenta a contidas na Lot Fedoral ¥ 11307, du 66 de 250l de 2005, ne
Pucrito Fodural o 5.012, ok 17 du janeins de 2007, o Frotagals de Waiensdes & Eskatuto, AISOLVE,

RAGO MUNIDIFAL 30,08 U5

o Paruak i 5 MO
Protfaitura fMumnicipat do £NPJ B0 88688000143

o uULIMma i

Rua Tupambi, 08 - Foou (46) 3244-0000 - Gentro - CE P BISUS-000 - Sutiag - Paran

EXTRATO DO QUARTO TERID ADITIVO AD CONTRATG APMINISTRATIVG NE 120/201%, DE
10 DEJUNKO DE 2035,

DE PRAZD D, DARA: Fica acreichd iginal mal lata) dios, possande
© nove prazo du vighncla vigemr atd 3 dats de 12 de Jutha de 2019, DE PRAZO DA VIGENCIA DO

Ast, 18, DISPENSAR, 2 podido o5 smpfegodas piblicos discriminados sbalas 3 partle das ditts clisci:
Empragada Piblica G Funclo Data
Wucns Lamos do Prado 60751074 | Toc Aux TH/OE/2019
Aryton b, s Atzejo ko 11569799 | Médico Intervendanista T1/05/2015

[ Rescllusea Gongives F2612804 | dum, de Servicos Gerals Q3/05/2013
Art. 20, Esta resclucda ontra om vigor 538313 de sUa pullizagsa, eom ofellos 4 dita 9z T1clve Croreice,
PUBLIUE-SE, HOTIFIOUE-SE, REGISTRESE £ CUMPRASSE,

Gabinete do Prewidente do C. da fedvr da Urginclas do Sudoaste do Parans - GRUSPAR, a0k

Qualarze dias e ks de Junho do n dd dods relhe dezentue.
Raut Lamiko borian

Proghdonte.

CIRUSPAR

RESGLUCKD Ni 028/2013
O Presldunte do Comdnia Intermunzlpal da Rede de Urgénclas do Sudoeste da Farand - CIRUSPAR,
usandg g wias alilbuigdes Iogals, cspecialmente 5 cantidas na Lel Fedorai 09 13,167, de 06 de abril de 2005, 0o

Docreto Foderad 1t 6.017, du 17 do Janelra de 3057, na Pr b i e B, gy OV,
A, 31 NOMEAR ¢m virtwde da agrovagdo 5o Procosss Scletiva Simplficada n¥901/2018, s cpregadas publsas
namupgos abaha, s, 3 CONKa o gfetiv exerzicio o partl das datas eadas:

Empragada Pablica I [ | Fungla T oaa |

Adikana de O_Mimngs. | 1issassis | Aust. D2 Sorvigos Gorals 1 ]

AL 2% Esta resolcag cnls3 e vigor na a3 de w3 publesrd, cam clates da data de afotiva exerltlo.
PUBLIOUE-SE, NOTIFIGE SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gablhete go Constatlo da Aede de Urgdnclac o da Parand - CIRUSPAR, 305
QunNTe dids do més ok Juniho do 3na de dais mil ¢ derengve,
Raul Camila isattan
Fiaddante
CIRUSFAR

RESOLUGAD w1

O Pretldonte 6o Consdeclo Intarmaunieipal da Rada da Usgingias do Seddcsta da Pacand - CIRUSPAN,
ae3ndo de s atrbolgbes legals, espusialmentc 4 canudas na Lei Foderah a? 11,407, @k 04 du bck de 2005, na
Besaeta Fouleral of B.017, de 17 de Janeio o 2007, 7o Protocsls deintencdes ¢ Estatula, e de scardo RESOLVE,

A, 1. OETERMINAR poto Racwltatva om odas 25 unldadas SEMNsURUVE do CRUSPAR & 21 de
Junbo de 2015,

At 20, ESTARELECER que s efchan desta Resalugdo S0 s aplcidn Jes senvipor de assisténcha &5
urEnelzs e emarginelat considerados Imprescindivels.

Ari. 30, £ Ll t vIgor £3 #3130 bk
PUBLIGUE-SE, ROTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
teda Consbroo o suduesta do Parand - CIRUSPAR, aos
~_~dFZE Q123 do itk dd Junha 0o 0o dr dals ml e dazenove,
Raul Lamile woton
Prasidentg
CIRUEPAR

: Flea prorropade ae prazo do cohtrata mals 30 (Lelnta) dis, provogande a3 vighneia do
contrata ard 3 data de 12 de Julho de 2018,
EXTRATO D& INEXIGIE{LDADE DE LICITAGAC N9 10/2019, DE 14 DE JUNHO DE 2019,
Apresentatlo antiutlen da banda “ORQUESTRA CONTINENTAL" & ser realizoge na Festa do Colono ¢
Motorista, no Cantro de Eventos do Munigipla de Sullaa = PR, oo dla 25 de juho de 2019 com duraglo
eminima de 04 (quatso) horas.
EXTRATO DE SONTRATO Ne 90/2015, DE 14 GE JUNHO DE 2019

7 CNPL: 23.167.413/6001-60

A publcglo na fmogra dos awes Jama antonirankbe Oponhwlk 40 degulale endefe;e elstianico:
it fwew. dlarlamunlclpal com.be/amp, edigdo do dia 17 de JUNHO de 2019, confoima Lai Aulorizativa n®
827 de 07 do juakio de 2012,

MUNICIPIO DE ITAPEIAR A ['OESTE - PR

Extrato de Contrato N 2506/2019

Contralanie: Municipio de Itapcjara D'Ceste - PR

Contratado: Leticla Marla Palharim Agropecuaria — Me, inscrita no
CNPHMF seb o n° 31.047.654/000] - 02.

Objoto; Conralagio de empresa especializada na comerchalizagio do
sémen bavino ¢ materiais destinados a Inseminagio do rebanho bevine
do Municipio de ltapejara D"Oeste, ¢m atrendimento ac Programa de
Melhoramento Genético, conforme Edital ¢ Prepg@io Presencial N°
01872015,

Valor do Contrate: Até R$ 72.090,00 (Screnta ¢ dols mil ¢ noventa
Teais).

Vigéncia: De 11 {(onze) de Junho de 2019 a i1 (onze) de Junho de
2

Data do Contrato: 11 {onze) de Junho de 2019.

HOMOL DGACE:
; LICITACAQ Nk W
Tendo em vsla o Parercer da Comissde de Julgomonts, qua apusgrom o resullade do procssss
Beutaliely, nn modaldadto Progio, upo Menos Progo koim » Sorvigos n® 572013, de 220610, por Reglsto
do Proges © apta explrada o grmo recusal, u Akar Déls Coni Stoleso, Profeils, lmo panico o
RESULTADO & o HOMOLOGAGAD do pocadiments lialaldile em eplgrafl, inclisie o Al de

ADIUDICACAG dp objolo 415} empresals]:

Vaor T Eslmads
Emprusaft) i Conlaiogln RS
REA JUNIDR-NEGHD SERVICOS - NE 74570 50

TOTAL HOMOL OGADG 74870,00
L aprosenlaram OF WIGROres. Proghs por oM pars REgisua,
Apds coasianga o roguloridode dos alos piocodamentals. eulodire @ loboragde da Ala do Rogisiio do

Pregas.
EADECISAO,
GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINAD, PR, GTIL6118,
Atvaze Dénis Gonl Scolaro
Preitiie

MUNICIP{O DE ITAPEJARA D'OESTE - FR

Exirato de Contrato N°® 2507/201%

Contratante: Municipio de Itapejara D'Oveste - PR

Centratado: NIVROTEC — Coméreio de Produtos Agropecudrios Ltda -
EPP, inscrita no CNP)/MF sob o n° 09.452.811/0001 - 21,

Objeto: Contratagio de empresa especializada pa corercializagio de
sémen bovino e materiais destinados a ingeminagio do rebanhio bovino
do Municipic de Itapejara D’Oeste, em atendimento 2o Programe de
Melhoramento Genético, conforme Edital de Pregio Presencial N*
018/2019.

Valor do Conirato: Até R 4.240.00 (Quatro mil, duzentes e quarenta
reais).

Vigéneis: De 11 (onze) de Junho de 2019 a 11 (onze) de Junho de
2020,

Data do Contrate: 11 (onze) de Junho de 2019,

SATIFCACAQ € ADIDICACAD REF. DISPENSA DELICITACAQ he 32700

Todo om viala o Parocar da Camigedo do Julgamenta e da Procurndora Munlcipol, que puraem o
rusuindo do Frocosss dy Disponsa de Lickasho por Unilie a* 322018, o, ALVARD DENIS CENI
SCOLARD, Profelio, lomo plkilce 3 RATIFICAGAD do pracedimonis om epigrais o 0 ADJUDIGAGAD da
objels da segulile foamu:

EMPRESA | CNPJ [ VALOR TOVAL RS
| SANTIAGD PAVIMENTACDES EIRELY | oreseaisnem- | RS 325000

HOMOLOGAGAQ

d O Prefelic Munlclpal, Elidio Zimorman de
Moraes, no uso das atibuigdes que lhe sfo conferldas pela legislagdo
ern vigor, especialmente pela Lei n.° 10.520/2002, a vista do Termo de
Adjudicagio exarado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o Progdo

Cankmna proposto, & a ¢eclsdo, Gobinata 60 Profolic de Ghopinzinho - PR, 10 do [uaho de 2018, Akara
[hitnls Genl Scatavo. Pruigka,

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCD — ESTADD 00 PARANA

EXTRATC DO CONTRATO N* 432018, DE 14 DE JUNHO DE 2019
Dac pantie; CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPYMF: T6 858,10610001-45 o FELIPE
NATHAN D4 SILVA DLUGOSS, CHPJMF; 26, 5t. Ba objets: O prusante conlralo |
£oms cbjulo a prastocle dy Sonico de slaboragio de Projeis Bdsies B Exoculve oo Srand di
uqultatura efou ongonharia pae manutencia da edficaho dn seds ddimlnlsialva o do pandra de
sessdea da Camara Munlcipal do Pala Brance. lcluindo & scompanhamanta, srlantapae, scallzands
& r50bleoplo da exncugho i $of fexizads om sLpa pACtaries, Bom God anliega dos projeloa “Comp
consliuida” (25 buil). Do valor: O abjein 43 Conlralipde asth sgrupada om laty Unico, dividide om 3
ltans, de acorda 008 AoGutes Valors:

LOTE UNICE . R
Hae - Descdgho Valor por itsm
- Esludnlde Viablkado o Ecluda Prellminar
- Anloproalo;
V| Projolos Exveutvag; o R5 8.600,00
= Profale Bisles o Aprovogéos.
olleniogho,
z 3 oxncarda. R§ 4.,000,00
3__ 1 Projola "comp edhatruide” (as budl). 3 3.280,00
Progo qbal S 14.650,00

Pavigéncia a da enfrega; A vigbnela da contrato sard G 24 (Vi) 0 QUAVO) RHGES, cantodas da aun.
acsinatur, pedends sor promepado nag hipblescs pravistas no o, 57, §1% do Loi Fodurgl n*
86861933, Do -] & ronlizodo 4o acoma 0o Tlekesnancai
desGrito mo llam 5.1 do coniralo, om ok 10 {daz) dins g recobimento dofinltive do raspactiva olape,
par meis do dopdso ¢m conk boacdda do CONTRATADA ou pagomenla do bolato oo Gobrangs
amado pola CONTRATADA, modlanta a spressntogBa do reapeciva Aot fis<al. De fundamenlo
Logal: Este conliola é odginaric da Dlspania de Liclsgio r° 472016, do 7 da |unho de 2048, nas
lermas.dio it 24, I, o Lol Fodoral n* B.6561993, o conlarme ug4llcatlvat cosokinlos now aulaz da
prugessa n® 77/2019. Foro: Flca olla o Fore da Cowossa do Palo Branco, Estads do Porand, para
didmlr quectios rallivgy 00 prosenle coniate, Pals Branco, 14 da Jusho do 2038, VILMAR
MASCARI - Presidonio o FELIPE NATHAN P4, SILVA DLUGOSS - Adminigmdor,

HOMOLOGACKD

Teado em Vil ¢ Potsor da Canistdo do Juigomenio, qur opurarom o iusullade 6o procusso
bertatirlo, na medalidade Progho, Ipe Monor Progs lom - Compras n° 532019, da 1310819, pars Regairo
da Pragos o apéa wplado o pazo recureal, ou Abare Dbnis Conl Scolure, Profolie, lomea piblco o
RESULTADO ¢ a HOMOLOGAGAD da procedimenln liclaldrle em epigraic, Inchaive o Alo de
Q do abjato & 2 13

Empeasala} Viakr Total Eslimado

PANIFICATIORA RIACH LYDA

F n° 04612019 - PMM, que tem por objellvo seleglio de proposia
visundo o aquisiiio de um veicule tipa $UV zero km, um veiculo tipo
Laminhonete/plcape rero KM e um velculo automalor tpo hatch
Zoro Km para csta it idade, a empresa it d
BRIZZA COMERCIO DE VEICULOS LTDA foi vencedora do item 03
corm o valer de R$ 245,700,00{duzentos & quarents e nove mil ¢
setecenlos reais), & do ilam 02 com o valor de R 132.100,00(¢cento &
trinta e dois mll @ cem reais), em relagdc ao item 03 ficou deserto.
Mangueirinha, 14 de junha de 2019
EL[DIC ZIMERMAN DE MORAES

ALOECIR PAN - ME

QU aprasoRnram oE MenDres Proges por om pard Regicirc.
Apts commumdn o reguiaidady ded ale ecedinunialy, autedzo o oloborafdio da Al da Reglte do
Progas,

EABEGISAG,

GABINETE DO PREFEITD DE CHOPINZINHO, PR, 0N06HS,

Abvaro Dinl Genl Seolars
Fraiolo

Espécle; Eamlo do Contraly n* 25312019, Munclplo de : L Santlage
Pavimentaghos EIRELL CNPJ n* 0T 352.815/000148, Cbjola: Conirotogo do ompresa para aquisicho
do concrato usinade, Valor RS 2.760.00 (inbs mit gelscantas o clvguonta rears), Origer: Disponsa da
Licitagdo n* 322018, Fundomanic Logat Arilgo 24 da Lol Fodorol B,666/93, Elomentos do dosposs:
(758) Fonio: 504, Gala da nselnatura; 30062019, Assinems: Alvaro Dinls Canl Scolora, pelo Municipla o
Marcels Sivestd, pela Empiaza,

ANEXOL- SOLICITACAD OF VIAGEN
Nome: Aliair Salvl, portador do CPF o™ 05178422948 Matrlesls ? 9130-1, Funglio/Carga:

Matortsty
[ Mualcfplo/Estado Data Hordrle
Salda pelisa DDeste 18705720 ]
Chegads Costavel 16705120 07:30
Casval TB/05/20 )

Tapujura D'0este 1670472015 1630

{uantidade de Dilrias: meia didria, ¥alor Totat de RS 106,00, Disténcla da Sede: 18D km. Motlvo
do Deslocamento: dntoale Blesus ~ Consulta Ceone, Forma de Deslocamento: Carro Ofickal.
Itspeyara DOoste, 14/06/2D19. Ato 167/2013

Exwaia dat Al do Ruplsires do Progos do Pruges Procandlal p* 5772079, OBJETO: Rogloia de Progas para

Comtraiclo Futim oo Servigos Totwcon g Ghavowo, VIGENCIA: 12 mesol. PRAZOS E GONB:;?ES OE

EXECUGAC: Ox rorvsgos dovorin Gor Smeclaos am pdprkos, voiculos o méquines muncipuls sm W3S ©

tarliéria du Gh . om Inieo dok Eorvios no pmzo milme de 24 {vioia o qualic} horks apds m

PAGAMENTD: Da pagarmonion sorho elotuadas v

2l 45 (quarantu ¢ clnco) plas apde 2 anitoga dos Piodulos & JPMESURILGAD i ratpoctiva Nola. Ficcut; O
ducoironlas da corase dar

m Ontecdas Qepnoniiries,
Elomnarus 0o DGapedd: (B26) (829) (584} (B0} (667) (5213 (834) (T8R) {812 (83) (634} (505) (705) (35}
(8363, por 30 Lnlar do Regiuaic 4o Frogas, B 1sorva of i dovard sar alabusda pa ol Alacas,
duventa & Secieirin Sollplanty weilicor o exditéncln do take, GESTOR: Gomida Owe, Edina Actorsi,
‘imarlzy Bulton Froson, Glelsin Tanla Galoarl, Edvalds Comea do Andredo, Furnando Rebario Gola,
Kovakia Puretl, AR n* 2502019, Parles: Municlpls do Choprzinha o R.EA. Junlor Moglo Sanicos - 1E,
Vaidor Total vaumudt RS 74 570,60, ChopInuahaPR, O7 da Junho da 2090, Akvare Dies Cenl Seolirs —
Prafelio.

Extrmio dng Al du Raplitio do Frovos do Prugd Presencial n° 53218, OBJETO: Reglsuo da Progas para
Aoulniclo Fuluia do Gbnerea Almonijcag o Flamuh bfEall pare 5 Allmesiscao Escobr, VIGENTIA: 12
misan, PRAZDS £ CONDIGOES DE EXECUGAC Ou produios ump vaz olickades deverho £or rifaglios no
pmzo médme. g 24 (vl & qualrs) howde apés o soickagdo conlorma asconsidads da Adminbleie
Wunicipal  PAGAMENTC: O6 pagomanios surda slalundon &M S14 &5 (qubioAl ¢ cnco) dias opos o
oakoga gou Produlas o apreconaria da reopuctva Nota Flsc, Oa pagamenies dovorenies ¢ pusonte
lcilogho corrordo por canla dos iwuros daa Dalngoos Orgamantinng, Elsmonios de Dospeas: 8BSFGI0 -
BEVFOOD - SBE/FO00 ~ BIUFD00 ~ SENFODO por 50 Uakae 3 Roplslia do Pragas, b fusanm cramantann
duvord tor oletuoda Ao 0 G0 COMNONGAS, dovafdd & Secienita Salcitbhia vorlcar o sxlibntls de sods,
GESTOR: Eaina Accosal, ARP F 2402070, Purtas: Munlclpla de Choplnzinho o PANIFICADORA BIAGH
LTDA - EPP, Valor Tou| pslniodt R 8.200,00, ARR n° 24112018, Parles: Munisiplo de Cheplizinha o Aldetlt
Pan - Mo, Mok Toagl gpliminte R§ 286 T0ARP n° 2422018, Paron; Munkipks da Choplasiahe o Norte
Nkl Proctulas Modieos o Nuldpbs - EIRELL Valor Total asllzinds R$ 2.220,00, Choguranho-PR, 01 da junba
o 2019, Akro Bimis Gonl Saolaro — Pralolio.

ANEX0 L= SQULFTACAG DE VIAGEM
Wome: Jopazichs Da Mala pontwsdor do CPF ™ 9561780963 Madvleuks a® T12305-L Fungla/Cargo:

Motorista
Muriclple/Estade | [ |
Salda | 17708201 |
Chegada | e |
Safda [ 1p0s0e |
Chegoda 7L |
Quantidads de DEirkas: Mok diirta, Valor Toat de i 100,00, Disiinea da sede: 180 Ko Mativo

do Buslocamente. Carla dos Santes - Consults Huopoccan. Beicwa dos Santos - Acomparhante,
leda Kawles - Consulta Muopeecan, Forma de Destoramente: Carre Oficlal. lapejars DOeste,

Te
gu

14/06/2019. At 2" 1862015,

(W
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Publicado por:
André Solano Souto
Cédigo Identificador:FEBIF2CS

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 10/2018 PREGAO
PRESENCIAL SOB N° 04/2018.

AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVICOS DE INSTALACAO ELETRICA EM
ALTA E MEDIA TENSAO, MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA. EM SUBESTACAO EM POSTE AO TEMPO,
CONTRATO N° 10/2018, ASSINADO EM 05 DE JUNHO DE
2018, OBJETO DO PREGAQ PRESENCIAL 04/2018, FIRMADO
ENTRE O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE
SERTANOPOLIS E A EMPRESA CARLOS VINICIUS DIAS —
INSTALACOES ~ ELETRICAS, CNPJ  17.876.691/0001-94,
SITUADA NA AVENIDA SEIS DE JUNHO, N° 602, SALA 14,
JARDIM REBELO T, SERTANOPOLIS/PR, CEP 86170-000,
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. CARLOS VINICUIS
DIAS, COM CEDULA DE IDENTIDADE N° 10.281.693-5 SSP/PR,
INSCRITO NO CPF N° 069.270.249-05, RESIDENTE E
DOMICILIADO NA CIDADE DE SERTANOPOLIS/PR.

Cliusula Primeira
O presente Termo Aditivo tem por abjeto aditivar em R$ 2.030,00

(dois mil e trinta reais), o contrato acima mencionado, decorrente da
atualizagio monetaria de 4,781756%.

Cliusula Segunda
O valor a ser pago pela Administragfio direta do Servigo Auténomo de
Agua ¢ Bspoto por hora serd o seguinte:

liem Produto Unid. Valar Hara

Servico instalagio cléwica em alla ¢ média tensio,
1 manuiengdo preventiva & corrativa ¢ subeslagic em poste] hora R$89,06

a0 tempo

Clansula Terceira
Permanecem inalteradas as demais clausulas.

E, por estarem justos certos ¢ acordados com o presente TERMO
ADITIVO, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual
teor e forma que serdo anexadas ao Contrato Inicial, feito na época e
aditado nesta oportunidade na presenga das testemunhas constantes.

SertanSpolis, 13 de Junho de 2019,

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA CARLOS VINICIUS DIAS

Contratante Contratads

Tesieraunhas:

Débora Maria Meassi Bavati ] Elen Cristina de Souza Picno

CPF 036.991,189-08 | CPF 032.944.429-50

Publicado por:
Débora Maria Meassi Bavati
Codigo Identificador:F8F91B30

£ ESTADO DO PARANA" :
PR.EFEITURA MUNICIPAL DE SULIN,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA
DECRETO N°. 040/201% - DE: 14/06/2019

PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Parand, no
uso de suas atribuiges legais que lhe sdo conferidas pela Lei
Organica do Municipio,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica instituido PONTQ FACULTATIVO, em todas as
reparti¢Bes Piblicas do Municipio de Sulina, Estado do Parand, no dia
21 de junho de 2019, em virtude do dia Santo de Corpus Christi,

www.diaricmunicipal.com br/amp

Parigrafo Unico: Caberd aos(as) Senhores(as) Secretérios(as)
Municipais a efetivagfio de escala de plantdes em suas respectivas
Secretarias, para dar atendimento aos servigos considerados
essenciais.

Artigo 2° - Este Decreto enita em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Parand, em
14 de junho de 2019.

PAULO HORN
Prefeito

Registre-se e Publique-se

Em 14/06/2019.
Publicado por:
Gelso Roberto Chioquetta
Caédigo Identificador:13E3D160

SETOR DE LICITACOES
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 120/2018

Referente a Concorréneia n® 02/2018. Contratada: ADAO EDMAR
BOZIM CONSTRUTORA EIRELI — ME. CNPJ & 07.469.871/0001-
06. Objeto do aditivo: DE PRAZO DE EXECUCAOQ DA OBRA:
Fica acrescido ao contrato original mais 30 (irinta) dias, passando o
novo prazo de vigéneia vigorar até a data de 12 de julho de 2019. DE
PRAZO DA VIGENCIA DO CONTRATO: Fica promrogado ao
prazo do contrato mais 30 {trinta) dias, prorrogando a vigéneia do
contrate até a data de 12 de julho de 2019. Fundamento: Artigo 57 da
Lei B.666/93.

Sulina, 10 de junho de 2019.

PAULO HORN,
Prefeito Municipal.
Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa
Cédigo Identificador:8537160E

SETOR DE LICITACOES B
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
10/2019

Fundamentado no Axt. 25, III, da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE de licitacdo para contratagio
“APRESENTACAOQ ARTISTICA DA BANDA “ORQUESTRA
CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA DO COLQNO
E MOTORISTA, NO CENTRO DE EVENTOS DG MUNICIPIO
DE SULINA-PR, NO DI4d 25 DE JULHQ DE 2019 COM
DURACAO MINIMA DE 04 (QUATR0O) HORAS”. Contratante:
Municipio de SULINA-PR

CNPJ: 80.869.886/0001-43

Contratada: ORQUESTRA CONTINENTAL, intermediada por
RICARDO KRAEMER 71073591953, inscrita no CNPJ
23.167.413/0001-60

Vigéncia: DE 14/06/2019 ATE 14/10/2019

Valor: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).

Fundamento: Art. 25, ITl, da Lei n°. 8.666/93

Sulina, 14 de junho de 2019,

PAULO HORN,
Prefeito Municipal.
Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa
Cédigo Identificador:894359FE

SETOR DE LICITACOES
EXTRATO DE CONTRATO N° 96/2019

G033
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RICARDO KRAEME

CONTRATADA 71073531953 k| CNPJ 23.167.413/0001-60
APRESENTACAQ ARTISTICA DA BANDA “ORQUESTRA
CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA DO COLONO E

OBJETO MOTORISTA, NO CENTRO DE EVENTOS PO MUNICIPIO DE]
SULINA-PR, NO DIA 25 DE JULHO DE 2019 COM DURACAO]
MINTMA DE 84 (QUATRO) HORAS

LICITACAO Inexigibifidade N° 1072019

VALOR 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)

VIGENCLA 14/10/19] FORO: Comarca de Sio Jodo - PR,

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa
Cédigo Identificador:73DC07E2

i ESTADO DO PARANA. -
- PREFEITURA MUNICIPAL DE

PIRA

DIVISAO DE LICITACOES
DISPENSA DE LICITAGAQ N°. 30/2019

Processo n°. 62/2019

CONTRATANTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA
CONTRATADO: | TIAGO RIBEIRO SANCHES 04942624940

CNPJ 26.375.791/0001-28

E:I(Sgl:!.: RS 11.372,80 (onze mil trezentos ¢ setenta e dois reais ¢ oitenta centavos)
CONTRATACAD DE EMPRESA PARA  FORNECIMENTO E

OBIETO: CONFIGURAGAQ DE SERVIDOR DE DADOS PARA A PREFEITURA

. MUNICIPAL
BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO T, DA LEI 8.666/93.

Tapira, em 14 de Junho de 2019

CLAUDIO SIDINEY DE LiMA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Edner Jodo Peres da Silva
Cédigo Identificador: 16CFOC09

DIVISAO DE LICITACOES
AVISO DE PREGAO PRESENCIAL N°. 21/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 49/2019

O Municipio de Tapira, Estado do Parani, por intermédio do
Pregoeiro, torna piiblico aos interessados, que promaovers licitagio na
modalidade PREGAO PRESENCIAL, do tipo MENOR PRECO
POR ITEM, tendo por objeto 2 AQUISICAO DE MATERIAIS DE
HIGIENE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE TAPIRA, em conformidade com o disposto no
Edital e seus anexos.

Valor miximo: R$ 156.716,42 (cem e cinquenta ¢ seis mil
setecentos e dezesseis reais ¢ quarenta e dois centavos).

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da
Realizacio do Pregio ~ O credenciamenio ¢ o recebimento dos
envelopes de propostas de pregos e de habilitagio serd no dia 28 de
Junho de 2019 até 09:00 hr (nove horas), e ¢ inicio da sessio com a
respectiva abertura dos envelopes dar-se-4 4s 09:15 hr (nove horas e
quinze minntos), nas dependéncias da Prefeitura Municipal de
Tapira, sito na Rua Paranagnd, 518, na cidade de Tapira, Estado do
Parana.

Esclarecimentos e Retirada do Edital — A cépia completa do Edital
poderd ser obtida no site www.tapirapr.gov.br.  Maiores
esclarecimentos por parte dos interessados serfio  obtidos
exclusivamente junto a Divisao de Licitagdes da Prefeitura Municipal,
de segunda a sexta feira, no hordrio das 08:00 horas as 12:00 horas &
das 13:30 horas 3s 17:00 horas, na Rua Paranagud, 518, em Tapira/PR
ou pelo telefone (44) 3679-8000, até 24 (vinte e quatro) horas do
horério fixado para o credencizmento e recebimento dos envelopes de
propostas de pregos e habilitacio.

Tapira/PR, 14 de Junho de 2019,

www diariomunicipal.com.br/amp

EDNER JOAO PERES DA SILVA
Pregoeiro
Publicado por:
Edner Jodo Peres da Silva
Cédigo Identificador:7561C2FE

DIVISAO DE LICITACOES
PORTARIA N°, 2905/2019

CLAUDIO SIDINEY DE LIMA, Prefeito do Municipio de Tapira,
Estado do Parana, no uso das atribuigBes que the confere a Lei,

RESOLYE:

Ficam designados para atuarem nos procedimentos de Pregio
Presencial ¢ Pregic Eletrnico para o exercicio de 2018/2019, o
funcienérico EDNER JOAO PERES DA SILVA, Assistente de
Procedimentos Licitatorios, portador do RG. N° 7.755.263-4 ¢
devidamente inscrito no CPF sob o N°. 038.320.699-50, para a fun¢io
de PREGOEIRO, ¢ os funciondrios RAFAEL RABELO CRUZ,
Secretério de Planejamento, portador do RG. N°. 9.614.890-9 SSP/PR
e devidamente inscrito no CPF sob o N° (72.015.985-02 ¢ ELAINE
APARECIDA PEREIRA, Agente de Saade, portadora do RG. N°.
9.866.005-4 SSP/PR e devidamente inscrito no CPF sob o N°
056.574.859-95 ¢ LAIS BAZARIM VIEIRA, diretora de sub
divisio, portador do RG. N°. 12.359.653-6 SSP/PR e devidamente
inscrito no CPF sob o N° (084.288.829-24, para comporem a EQUIPE
DE APOIO.

Fica revogada a Portaria N°. 2595/2018 de 14 de Agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

Edificio da Prefeitura do Municipic de Tapira, Estado do Parand, aos
quatorze dias do més de Junho do ano de dois mil e dezenove.

CLAUDIO SIDINEY DE LIMA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Edner Jodo Peres da Silva
Cédigo Identificador:E7D1A33E

| PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

c o ESTADO DO PARANA i it i
OARES '

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E
RECURSOS HUMANOS
DECRETO N° 495, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

DISPOE SOBRE A COMPOSICAO DA
COMISSAQ DE AVALTAGAD E
MONITORAMENTO DO PLANG MUNICIPAL DE
EDUCAGAO BIENIO 2019-2020.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA SOARES,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicBes, conferidas pelo
inciso IX, do art. 73, da Lei Orgénica do Municipio, &

CONSIDERANDO o contido no Itemn 18.8 da Estratégia da Meta 18
do Anexo I do Plano Municipal de Educagio Instituido pela Lei
Municipal n. 1.700, de 23-06-20135;

CONSIDERANDO o Oficio n. 44/2019 expedido pela Secretaria
Municipal de Educacio, ‘

DECRETA:

Art. 1° Fica constituido para o biénio 2019-2020, a Comissdo de
Avaliagio e Monitoramento do Plano Municipal de Educagio (PME),
composto pelos seguintas membros:

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAQ:

a) TITULAR: Clemerson Jonari Cardoso;

0054,
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Parecer n°: 073/2019
Processo Licitatorio n®: 72/2019
Modalidade: INEXIGIBILIDADE 10/2019

Objeto: ~ “APRESENTACAO ARTISTICA DA BANDA “ORQUESTRA
CONTINENTAL” A SER REALIZADO NA FESTA DO MUNICIPIO, NO CENTRO DE
EVENTOS DO MUNICIPIO DE SULINA - PR, NO DIA 25 DE JULHO DE 2019 COM
DURACAO MINIMA DE 04 (QUATRO) HORAS”.

Parecer. A solicitacgo foi realizada pela Secretaria de Educacao, Cultura e
Esportes.

A minuta do Contrato foi aprovada pelo Parecer Juridico no dia 13 de junho de
2019, anexo ao processo.

O aviso de licitag&o foi divulgado no mural de licitagbes do Tribunal de Contas
do Estado do Parana no dia 14 de junho de 2019, e extratos publicados em Diario
Oficial do Municipio no dia 15 e 16 de junho de 2019,

Da formalizag&o do processo:

Processo, Comunicacédo Interna realizada pela Secretaria de Educacao, Cultura e
Esportes, solicitando a contratacéo;

a) Autorizacdo para abertura de processo administrativo expedido pela autoridade
competente;

b) Parecer contabil para indicagéo de existéncia de crédito or¢amentario;

c¢) Termo de Processo de INEXIGIBILIDADE e minuta do instrumento de contrato;

d) Parecer Juridico:

e) Documentos de habilitagdo;

f) Termo de Ratificacéo e extrato de dispensa de licitag&o e respectivo extrato de
contrato;

A Comiss&o atestou o seguinte fornecedor:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
RICARDO KRAEMER 23.167.413/0001-60 | R$ 10.500,00

Constata-se que a Administracéo e a Comissio cumpriram todas as etapas
conforme legislagéo vigente, ndo sendo detectadas falhas. A opini&o supra néo elide
nem respalda irregularidades ndo detectadas nos trabalhos desenvolvidos, nem isenta
dos encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar.

Ressalta-se que o Controle Interno nao participa da sessdo de abertura,
habilitacdo e julgamento do certame licitatorio, como também nao compete a este
nenhuma consideragédo quanto a discricionariedade da Administragdo Publica, do

0055
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que o processo € encaminhado ao Controle Interno somente apds o julgamento pela
Comissao de Licitagao e emissao do Parecer Juridico e que atesta a lisura da licitagdo
quanto a sua fase processual.

E o parecer.

S.M.J.

Unidade de Controle Interno, Sulina, 31 de julho

de 2019.

Controle Interno

Decreto 069/2018

0056



